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AMERIKOS KAPITALISTAI ILGISI 
SOVIETINES MOKESČIU SISTEMOS

JIE DŽIAUGTŲSI, JEI KONGRESAS GALVOTŲ 
KAIP PAMOKSLAVO AMERIKOJE CHRUŠČEVAS

CHICAGA. -r- Geras būrys vadovaujančių Amerikos biznierių 
sutiko su Nikitos Chruščevo pareiškimais prezidentui Eisenho- 
weriui, kad Amerikos mokesčių sistema stabdo amerikiečių ini
ciatyvą daugiau uždirbti, o tuo pat ir daugiau padirbti, sukurti.

Žinoma, amerikiečių pramo- | 1TTnA a n a ttt ta 
nininkai neišsižada kapitalisti- { IŠ VISO PASAULIO 
nės sistemos. Jią tačiau norėtų | Vatikanas pagerbė Papeną
grįžti į senuosius kapitalizmo 
pramonės revoliucijos laikus, 
panašius į nūdienės Rusijos. Jie 
nori tų laikų (mokesčių, ne da
bartinių, progresyvių — juo 
daugiau uždirbi, juo daugiau 
valdžia pareikalauja.
Iš Ikes-Nikitos dialogo

Prez. Eisenhoweris išsireiškė 
spaudos konferencijoj trečia
dienį, kad Nikita Chruščevas 
kritikavo Amerikos mokesčių 
sistemą, kadangi ji neskatina 
darbo, gamybos iniciatyvos. So
vietų Sąjungoj darbininkas dau
giau dirbdamas, gauna daugiau 
bonų, dar daugiau — gal butą 
vietoj kambario, dar daugiau 
dirbdamas — gal namą, vietoj 
buto. (Pikčiausia išnaudojimo
sistema buvo pavadinta anglia
kasio Stachanovo vardu. Sovie-

BONA. —, Vakarų Vokietijos 
ambasadorius Rudolf Strach- 

! witz pareiškė Adenauerio vy
riausybės nepasitenkinimą Va
tikanui už buvusio Hitlerio vi
cekanclerio Franz von Papen pa
kėlimą į popiežiaus Čemberle
nus. Tai aukšta vieta ir garbus 
titulas Vatikano sąrangoje. Von 
Papen buvo teisiamas Nuern- 
berge, kaip karo nusikalbėtils, 
bet išteisintas.
Turkai teis jankius

IZMIRAS, Turkija. — Ame
rikos aviacijos puskarininkis 
James King, 41 m., iš Ruth, 
Miss., buvo paleistas turkų lai
kinai, iš kalėjimo, užstačius 

‘$111. Kiti trys Amerikos avia
cijos puskarininkiai bus laiko-

tų valdžiai nėra galo darbo nor
mų didinimui).
Amerikoj daugiau socializmo

Kalbant apie mokesčių siste
mas, tenka sutikti su Amerikos 
mokesčių kritikuotojais, kad 
Amerikos mokesčių sistemoje 
yra daugiau socializmo, negu 
“socialistinėj” Sovietų Sąjungo
je.

“Tik įsivaizduokit, kad fede- 
raliniai’ mokesčiai pasiekia iki 
90% pajamų”, atsiliepė Meyer 
Kestnbaum, Hart Schaffner & 
Marx kompanijos prezidentas, 
buvęs kurį laiką ir Ikes vyriau
sybės patarėju.
Nikita buvęs teisus

“Aš manau, kad Chruščevas 
buvo teisus”, sako Illinois 
smulkmenų prekybos sąjungos 
pirmininkas Joseph Meek. 
“Koks čia paskatinimas, jei 
žmogus, uždirbęs keletą dole
rių daugiau, pasijunta patekęs 
į aukštesnio laipsnio mokes
čius”.

Chicagos prekybos ir pramo
nės sąjungos pirmininkas Tho
mas Coulter pasakė: “Nėra abe
jonės, kad Chruščevas pasakė 
teisybę apie mūsų mokesčius”.

Illinois prekybos rūmų sekre
torius Traynor priminė, kad jo 
organizacija jau seniai kartoja, 
ką dabar pasakė pašalietis Chru
ščevas: Amerikos mokėsčių si
stema žlugdo iniciatyvą.

Vakarą konferencija 
gruodžio 19 dieną

De Gaulle kviečia pas save
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

prezidentas Charles De Gaulle 
pakvietė Eisenhowerj, Macmil- 
laną ir Adenauerį suvažiuoti pa
sitarimams apie būsimą bendrą 
konferenciją su Nikita į Pary
žių gruodžio 19 dieną.

Prez. Eisenhoweris, kalbėda
mas tuo reikalu trečiadienį, pa
sakė, kad jis pasiruošęs skristi 
į bet' kurią vietą, patogią Va
karų sąjungininkų vadams. 
Prezidento De Gaulle prestižas 
per tai dar padidėtų.

mi kalėjime iki teismo dienos.
Jie kartu su 3 aviacijos kari-

ninkais buvo suimti rugpiūčio 2 
dieną ir apkaltinti valiutos ir 
aukso kontrabanda. Karininkai 
buvo, paleisti anksčiau. King ir 
kitas puskarininkis, kaltina tur
kų policija kankinimu, orienta- 
liškomis tardymo priemonėmis.
Castro draugystė su 
neutralistais

HAVANA. — Kuboj keletą 
dienų svečiavosi neutralios ko
munistinės Jugoslavijos užsienio 
reikalų ministeris Popovič. Ne
trukus Havanoj laukianmas 
Jungtinės Arabų Respublikos 
užsienio reikalų ministeris Faw- 
zi. Tur būt Castro' nori iš jų 
sužinoti, kaip gauti iš Vakarų 
ir Rytų piniginės ir diplomati
nės paramos, pačiam laikantis 
neutralios politikos.

Atgarsiai iš TV 
klausimą skandalą

Traukia į teismą ir sekr. 
McElroy buv. muilo firmą

NEW YORKAS. — Vienas iš 
buvusių televizijos klausimų-at
sakymų programų (Tie Tac 
Dough) didvyrių, Richard K. 
Clark, laimėjusio $22,500, pa
reikalavo priteisti iš NBC, pro
gramos organizatorių Howard 
Felscher, Jack Barry, Daniel 
Enright ir muilo-kosmetikos 
kompanijos Procter & Gamble 
— programos rėmėjas — $540,- 
000.

Neil McElroy, dabartinės gy
nybos sekretorius, buvo Procter 
& Gamble prezidentas, prieš įs
tojant į Eisenhowerio vyriausy
bę.

Richard Klark turėjęs bėgti 
iš Santa Barbara, Cal. Iš pra 
džių jis ten buvo laikomas did
vyriu. Bet kai programos orga
nizatoriai nutarė ji sumurkdyti, 
aprūpindami jo varžovą teisin
gais atsakymais iš anksto, žmo
nės ėmė iš jo tyčiotis.

Jis dabar gyvena New Yorke. 
Visi klausia, kada jį pašauks tar 
dymui, kadangi niekas’ netikįs, 
kad ir jis būtų padoriai, tik sa
vo smegenų dėka atsakęs į klau
simus.

T’NITED PRESS-NAUJIENC Photo
Du JAV fizikai, Dr. Emilio Segre (dešinėje) ir Dr Owen Cham

berlain (abu iš Kalifornijos universiteto), laimėjo Nobelio dovaną 
už suradimą anti-protono atome.

SUSKILO LENKIJOS KOMUNISTAI
WL. GOMULKOS SUGRIEŽTINTA POLITIKA PRIMENA 
STALINISTUS, PRIEŠ KURIUOS JIS PATS KOVOJO

VARŠUVA, Lenkija. — Wladyslovo Gomulkos sugriežtinta 
ekonominė ir administracinė politika apvylė visų pirma jo arti
miausius draugus, kurie jam padėjo 1956 metais nugalėti stali- 
nistus, kaip Hincą, Bermaną ir net SSSR maršalą Rokossovsky. 
Maskva jį buvo užmetusi kaip karo ministerį ir kariuomenės vadą.

i Vėliausios Žinios
+ Ketvirtadienio vakarą Pitts

burgh© buvo atnaujintos dery
bos tarp plieno kompanijų ir uni
jos streikui baigti. JAV aukš
čiausias teismas atmetė vyriau
sybės prašymą priversti plieno 
uniją įteikti prašymą Taft- 
Hartley įstatymo konstituciš- 

kumui svarstyti šį ketvirtadie
nį. Unija tai padarys penktadie
ni, turi laiko iki pirmadienio.

♦ Generolas John Medaris, 
pasitraukiąs į atsargą armijos 
raketų ginklų viršininkas, ragi
no amerikiečius, kad jie verstų 
vyriausybę rimtoms erdvių lenk
tynėms su Sovietų Sąjunga. Jis 
kritikavo vyriausybę už apsi
leidimą šioj srity.

♦ Vakarų vyriausybių vadai 
nebūtinai turi priimti De Gaulle 
pasiūlymą susirinkti savitarpi
nei konferencijai Paryžiun 
gruodžio 19 dieną, pasakė par
lamente Anglijos užs. reikalų 
ministeris Lloydas. Gal būt, kad 
jie priims prez. Eisenhowerio 
pageidaujama datą, gruodžio 15 
d.

KOMUNISTU KINIJOS AGRESINGUMAS
GRĄŽINO PREMJ. NEHRU Į TIKROVĘ

TAIKINGAS SUGYVENIMAS, TOLIMA SVAJONĖ, PRIPAŽINO 
VYRIAUSYBĖS VADAS GUBERNATORIŲ KONFERENCIJOJE

DELHI, Indija. — Visuomenei reikalaujant per spaudą ir net 
demonstracijomis sugriežtinti elgesį su įžūlia komunistinės Kini
jos vyriausybe, ministeris pirmininkas Jawaharlal Nehru pasakė 
Federalinės Indijos 14 valstybių gubernatorių konferencijoj, kad 
“Indija pradėjo taikytis prie tikrovės, komunistinės Kinijos su
kurtos savo agresingais veiksmais pasieny”.

Vienas iš jaunųjų ir artimų
jų Gomulkos draugų buvo Jerzy 
Morowski, 41 metų. Nustebęs 
Gomulkos posūkiu ir senųjų 
stalinistų paskyrimais į atsa
kingas vietas, jis atsistatydino 
iš partijos politbiuro. Jo atsi
statydinimą gali priimti arba 
atmesti partijos centroi komite
tas, kai susirinks sekančiai sesi
jai.
Grįžta 1956 metai

Wladyslaw Gomulka lieka ir 
toliau tvirtai bevaldąs komunis
tų partiją, o per ją ir Lenkijos 
vyriausybę. Nauja yra tik jo 
pakrypimas į griežtos valdžios 
metodus, gal būt, ne iš idėjos, 
bet iš reikalo, dėl ekonominio 
gyvenimo susmukimo.

Morawski buvo laikomas arti
miausiu jo padėjėju ir būsimu 
įpėdiniu partijos sekretoriaus 
kėdėj. Dabar Gomulkos aplin
koj vertinami kietesnės valdžios 
šalininkai.
Poznanės sukilimo kaltininkas

Vienas iš naujai paskirtųjų 
vicepremjerų, Cyrankiewicziaus 
pavaduotojų, yra Julian Tokars- 
ki. 1956 metais jis buvo ap
šauktas tikruoju kaltininku 
Poznanės sukilimo. Jis tada bu
vo automobilių ir traktorių mi- 
nisteriu.

Tų metų birželio mėnesį į Var 
Šurną nuvažiavo Poznanės dar
bininkų delegacija ir pareikala
vo iš Tokarskio didesnio atlygi
nimo ir mažesnių darbo normų. 
Delegatai įspėjo, kad sąlygas 
atmetus, kils streikas.

Tokarski tačiau delegaciją iš
varė be jokių pažadų. Jiems grį
žus namo, Poznanėj kilo ne tik 
streikas, bet ir revoliucija, kuri 
sukrėtė Lenkiją ir paveikė ki
tus pavergtus kraštus, kaip Ven
griją.

Eūgeniusz Szyr, kitas naujai 
paskirtas premjero pagelbinin- 
kas, irgi turi stalinisto vardą. 
Jis .yra reiškęs susižavėjimą net 
Kinijos komunomis, kurių bai
dosi šiaip visi Rytų Europos ko
munistai.

♦ Plieno darbininkų unija su
darė sutartis su trimis didžio
siomis aluminijos kompanijomis 
ir pašalino streiko pavojų.

Kuboje areštavo 400 
kariškiu ir civilių

Castro parūpins darbo 
šaudymo komandoms

HAVANA. — Vidurinėj Ku
boj, Camaguey, vėl suimta 400 
žmonių, daugiausia kariškių iš 
karinės apygardos, kuriai va
dovavo lygiai barzdotas revo
liucionierius, majoras Hubert 
Matos, kaip ir pats Castro.

Majoras Matos ir 38 karinin
kai buvo suimti pereitą savaitę 
ir bus teisiami kaip išdavikai. 
Matos nutarė iš armijos pasi
traukti ir parašė, kad jis nepa
tenkintas Castro valdžios nuo
laidumu komunistams. Nauju 
dekretu remiantis, atstatomas 
darbas revoliucinių teismų ir 
šaudymo komandų kovoti su au
gančia opozicija.

I Purto Amerikos kompanijas

Remiantis kitų valdžios de
kretu, žemių, kasyklų, alyvos šal 
tinių savininkai (daugiausia 
Amerikos kapitalistai) turi per 
120 dienų nurodyti valdžiai sa
vo nuosavybes ir už kiekvieną 
nuosavybę sumokėti po $100 
vien dėl naujos registracijos. 

) žemvaldžiai mokės už hektarą 
žemės (2.5 akro) per metus $10 
mokesčių, jei ji apdirbama, ir 
$20, jei ji nenaudojama.

Iš alyvos ir kitų mineralų Ku
bos valdžia gauna tik 5%, jei 
produktai sunaudojami šaly, ir 
25%, jei jie eksportuojami. 
Arabų šalyse Amerikos ir ki
tos užsienio kompanijos jau se
niai moka savininkams už šal
tinių koncesijas 50%.
Dideli plotai jankių rankose

Keletas Amerikos kompanijų 
supirko didelius plotus žemių, 
diktatoriaus Batistos laikais, ti
kėdamos kada nors ateity rasti 
ten daugiau gamtos turtų. Dau
giausia nuosavybių ten turi Be
thlehem Steel kompanija, šimtus 
tūkstančių akrų. Freeport Sul
phur Co. ten turi įsteigusi savo 
filialę vardu Moa Bay Mining 
Co. Ji turi 7,500 akrų. Ji Orien- 
te provincijoj stato fabriką už 
$75 mil.

Nicaro nikelio kompanija pri
klauso JAV vyriausybei.

—Argentiniečių nacionalizmas 
pilnai derinasi sų komunistų rei
kalavimais ir ekonominėj srity. 
Neapykanta uisienio kapitalui, 
visų pirma Amerikos firmoms, 
diena iš dienos didėja, kai tuo 
tarpu prezidento Frondizi vy
riausybė, kad ir gana kairi, ieš
ko Amerikos kapitalo investici
jų šalies pramonei išplėsti.

Prancūzai įsiveržė 
į Vokietiją prieš 

Eisenhowerio valią
De Gaulle pasakoja, kaip jis 
kovojo dėl vietos tarp didžiųjų

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
išlaisvir<r^° karo vadas genero
las De C le savo atsiminimų 
trečiame u ne “Le Salut” pa
grįstai didžiuojasi, kaip jis pa
siuntė 1945 m. p’avasarį pran
cūzų armiją okupuoti dalį Vo
kietijos, nors šiam planui ir 
priešinosi gen. Eisenhoweris, vy
riausias sąjungininkų armijos 
vadas.

Tik tuo būdu Prancūzija įsi
spraudė tarp trijų didžiųjų — 
Amerikos, Rusijos ir Anglijos, 
kurie manė vieni sutvarkyti vi
so pasaulio reikalus.

Amerikos armija perėjo Rei
ną kovo 7 dieną. Kovo 29 d. 
gen. De Gaulle įsakė savo armi
jos vadui gen. Jean de Lattre 
de Tassigny irgi keltis per Rei
ną ir užimti Karlsruhe bei Stutt- 
gartą. Balandžio 4 d. 130,000 
prancūzų su 20,000 tankų, šar
vuočių ir kitų motorvežimių 
įbildėjo pirmieji į šiuos Parei- 
nio miestus.

De Gaulle paduoda jo agentų 
pagautą slaptą Chruchillio te
legramą prez. Trumanui. Joje 
De Gaulle vadinamas sąjunginin 
kų priešu. Apie prez. Roosevel- 
to pakvietimą atvažiuoti 1945 
m. pradžioj į Alžyrą dabartinis 
prancūzų prezidentas rašo:

“Kaip aš galėjau priimti už
sienio valstybės galvos kvieti
mą susitikti su juo prancūzų že
mėje? Gal būt, Rooseveltui Al
žyras jau nebebuvo prancūzų 
žemė. Didelės tautos suverenu
mas, garbė yra neliečiami. Aš 
buvau už tai atsakingas Prancū
zijoj”.

Keturi pasisekimai 
erdvių-rakety srity

Išbandė Atlaso naują galvą
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Trečiadienį-ketvirtadienį Ame
rikos erdvių ir raketų moksli
ninkai turėjo ketvertą pasise
kimų bandymuose.

Ketvirtadienio rytą buvo iš
šauta tarpžemyninė balistinė ra
keta Atlas. Bandymo tikslas bu
vo ištirti atsparumas naujo ti
po galvos, 12 pėdų ilgumo. Karo 
metu (galvoj būtų atominė ar 
vandenilinė bomba.

Aviacija pranešė, kad bandy
mas buvo pilnai pasekmingas. 
Atlas raketa nuskrenda 5,500— 

16,000 mylių.
I Trečiadienio vakarą aviacija 
iššovė vidutiniško tolumo ba
listinę raketą Thor, kuri nu
skrenda iki 1,700 mylių. Avia
cija pilnai patenkinta ir šiuo ban 
dymu. Tą dieną buvo sėkmin
gai išbandyta ir vairuojama ra
keta Bomarc.

Iš raketos buvo paleistas tą 
dieną ir 100 pėdų skersmens ne
padegamas aluminijo balionas 
Wallops saloj, Virginijos pa
krašty. Jis iškilo iki 2*00 mylių 
ir yra skirtas oro srovių ir ki
tokiems tyrinėjimams.

Artimiausiomis dienomis bus 
paleistas iš aviacijos bazės Van
denberg, Cal., satelitas Disco
verer VII. Vėl vienas satelitas 
numatomas paleisti kitą mėne
sį iš Cape Canaveral bazės, Fla.

Vokiečiai pradėjo 
‘kultūrinius mainus*

(E) Remiantis š. m. gegužės 
30 ,d- sudaryta sutartim kultū
riniams santykiams tarp Fed. 
Vokietijos ir Sovietų Sąjungos 
tvarkyti spalio pradžioje į So
vietų Sąjungą išvyko Stuttgar- 
to kamerinis orkestras, kuris 
koncertuos Maskvoje, Leningra
de, Kieve ir Tiflise. Iš viso duos 
10 koncertų.

Kitas — Koelno — orkestras 
koncertuos Sov. Sąjungoje lap
kričio mėnesį. Gruodžio mėn. 
su gastrolėmis vyks į Sovietų 
Sąjunga Hamburgo dramos te
atras. Turės 20 vaidinimų Mas
kvoje ir Leningrade. Vaidins 
“Fausto” I ir II dalį, dalyvau
jant žinomam aktoriui Gruen- 
dgens.

Iš kitos pusės numatytos uk
rainiečių liaudies meno grupės 
ir choro gastrolės Vokietijoje, 
be to, ir kiti sovietinių meninin
kų koncertai. Ir radiofonai pa- 
sikeisią koncertinėmis progra
momis. Kai dėl parodų, tai vo
kiečiai Maskvoje numato su
rengti architektūros parodą, o 
sovietai Fed. Vokietijoje liau
dies meno parodą. Ir viename 
ir antrame krašte numatytos 
knygų parodos. Būsią pasikeis
ta ir kultūros darbuotojais.

Kitaip sakant, koegzistencija, 
(taikingas sugyvenimas lieka to
lima svajonė. Jos Nehru, žino
ma, niekad neišsižadės, bet jis, 
*kaip įtakingas vietos dienraš
tis “Hindustana Times” >sako, 
turi atsisakyti klaidingo meto
do, siekiant teisingo tikslo.

Armija stiprinasi pasieny
Ligi šiol Indija vengė laikyti 

pačiame pasieny kariuomenę, 
kad susikovus su komunistinės 
Kinijos įsibrovėliais nekiltų pa
vojingesnis skandalas. Kinų ag
resijai buvo aukojami Indijos 
pasienio policininkai. Susikovus 
su jais, vis dar negalima sakyti, 
kad pasieny kilo karinis kon
fliktas.

Bet Indijos gubernatoriai iš
gavo iš Nehru pasižadėjimą, kad 
ateity taip nebebus. Apie pasi
ruošimus priešintis jėga Kinijos 
įsibrovėliams kalbėjo guberna
torių suvažiavime armijos šta
bo viršininkas gen. K. S. Thi- 
maya.

Suartėjo su Pakistanu
Tos pačios komunistinės Ki

nijos bauginamas kiek draugiš
kesnis pasidarė Indijai ir Pakis
tanas. Kašmiro valstybėlės 
klausimas buvo padėtas į šalį 
ir susitarta ginti bendromis jė
gomis pasienio sritis, į kurias 
kėsinasi Pėipingo valdžia.

Nehru ir čia laikosi daug tai- 
kingiau, negu Pakistano dikta
torius gen. Ayub Khan, kuris 
norėtų atsakyti ugnimi į kinų 
įsibrovimą.

Nuolaidumas veda į karą
“Hindustan Times”, kritikuo

damas Nehru ir ypač jo gynybos 
ministerį Krišna Menon (dabar 
New Yorke, Jungtinėse Tauto
se), pastebi, kad Indija ligšioli
niu ištižusiu elgesiu gali pa
drąsinti įžūlią Kiniją į didesnę 
agresiją. Ir taip gali ateiti mo
mentas, kada Indijai, norint iš
gelbėti savo tautos garbę, teks 
paskelbti karą.

Mergina išdavė dezertyrą

AUG3BURG, Vokietija. — 
Armijos teismas nuteisė eilinį 
kareivį Robert Eskins, iš Ram
sey, Ill., 3 metams sunkiųjų 
darbų kalėjimo už. pabėgimą iš 
kariuomenės. Jis bėgo netoli, 
iki kitos gatvės nuo kareivinių, 
pas savo merginą. Ten jis iš
sislapstė nuo karo policijos, 14 
mėnesių.

Kartą vokietaitė, vardu Betty 
Widy, užtiko savo storulį (de
zertyras sveria 250 svarų) be
rašant laišką kitai merginai, 
amerikietei. Ji nuėjo į kareivi
nes ir paprašė atsiimti dezerty
rą. Merginos butelis buvo iš 
vieno kambario, uždarbis, iš ku
rio reikėjo pragyventi dviem, 
$60 per mėnesį. Jiedu taip ty
liai laikėsi, kad nė šeimininkė už 
sienos nesuuodė, kad kambary 
yra įsitaisęs svetimas įnamis.
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ruošiame keliones po visa pasaliu
Lėktuvais, garlaiviais ir būsai s vežame ekskursijas i Europą. Rusiją 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei 
kiame tiksliais žinias, siunčUmė palydovus. Kreiok’ ės laišku arba žodžiu 

i Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Įsisteigė Eristifeno 
Donelaičio vardo šešta
dieninė prad. mokykla

<suomei mokėjome ankštus dividendus 
DABAR JUOS DAR

P 1 i ilDTNOMF

r?'
PAUPY 1 UJAMO TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuoįams čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; an trad, ir 
penktad nuo d iki 5; treciad. uždaryta, o šeštad nuo 9 iki vidudienio.

NOW AT CORNELL’S

heatsupto8rooms
Bss«a

at the cost of 4

mas, kad jis tikrai gauna tiek 
parke, 6641 S. Troy st., lietuvių 
evangelikų parapijos patalpose 
įvyko lituanistinės mokyklos 
atidarymas.

Įsirašė apie 50 vaikų į įvairius 
skyrius.

Mokyklos steigiamajame po
sėdy dalyvavo nemažas būrys 
tėvų.

Lietuvių bendruomenės švie
timo reikalų vadovas Ignatonis, 
atidarydamas mokyklą paskel
bė jos vardą, savo gražioje kal
boje linkėdamas mokyklai geros 
sėkmės. Priminė, kad mokyk
los steigimo - iniciatyva kilo tik 
iš tėvų noro ir pastangų, ben
druomenės organizacija prie 
steigimo nėra prisidėjusi.

Mokyklos steigimo proga ta
rė žodį kun. Trakys, jausmingai 
primindamas, kad tėvų šventa 
pareiga vaikus mokyti savo 
gimtosios kalbos, prabildamas 
įtikinančiais pavyzdžiais.

Nors tėvų dalyvavo nemažai, 
bet į tėvų komitetą balsavimo 
neįvyko, — įstačius penkius kan
didatus, pasitenkinta buvo tik 
nuploti.

Gyvos diskusijos vyko svars
tant mokestį už mokslą. Buvo 
pageidauta, kad mokestis nevir- 
šitų 2-2.5 dolerių per mėnesį, 
taupiai tvarkyti išlaidas.

Pageidauta, kad komitetas 
paruoštų išlaidų sąmatą ir ją 
patiektų tėvų viešam susirinki
mui patvirtinti, pagal bendrą 
organizacijų tvarką ir atskaito
mybę.

Svarstant mokyklos darbo va
landas, iš tėvų buvo norai, kad 
pamokos šeštadieniais nesitęstų 
ilgiau kaip 2-3 vai. ir nepraši-, 
dėtų anksčiau kaip 9-10 vai. ry
to. Buvo pageidavimų vaikus 
neapkrauti per daug darbu, kad 
jiems neįkyrėtų ir eitų mokyk
lon s u pamėgimu, o programo
je būtų dėstomi tik koncentruo
ti lituanistiniai dalykai.

Ilgiausių metų lietuviško žo
džio žiburėliui.

Kupenis

Now gives you
FULL HOUSE 
HEATING 

with the miracle of

Gavo po 90 dienų 
už vaikų kankinimą

and there are no costly pipes 
and registers to install!

Does an ordinary heater force you to live in one or 
two rooms when the temperature drops? That’s be
cause the heat goes out the chimney or piles up on 
the ceiling. Siegler cuts this waste, cuts your fuel 
bills and gives jw warm floors in every room of 
your home. Why? Because only Siegler has the 
patented Inner Heat Tubes and built-in Blower 
System. Buy it on a great

MONEY BACK GUARANTEE
Start saving by stopping in at

Cornell $M Supply Co
1304 West 51st Street Call HEmlock 4-2541

For free information

Kalėdiniai Siuntiniai i Lietuvą
Siunčiame įvairios sudėties siuntinius į Lietuvą.

Kalėdų švenčių proga įvairiausi maisto siuntiniai žemiau
siomis kainomis. Kalėdinius siuntinius prašome užsisakyti ne 
vėliau, kaip lapkričio 18 dieną.

Siunčiame įvairiausius vaistus labai žemomis kainomis.

Siunčiame su apmokėtu muitu arba be muito 
pagal Tamstų nuožiūrą.

ORBIS EXPORT - IMPORT
261*8 W. 69 ’.i St. Chicago 29, III. PR 6-2009

> kess-Naujienų Phou
Frank Stanton, Columbia radio siun

čiamosios sistemos prezidentas, pra
neša, kad jo radio tinklas nuo šiol 
panaikina visokius kontestus, kuriais 
buvo žadamos didelės prizu sumos 
kontestus atspėjusiems.

Vicereporteris atsiprašo

Anądien įdėtoje Pirmyn choro 
auksinio koncerto apžvalgoje, 
nežinodamas šeimyniškų reika
lų, jūsų Vicereporteris parašė: 
“Aldonos Nugarytės, Juzės Mi
lely tės ir B. Blandytės trio”. Tu
rėjo būti: “Aldonos Rakauskai
tės Nugaras, Juzės Milerytės ir 
B; Blandytės trio”.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Benketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel : LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
“Rūtos” mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmad., lapkr. 1 d. 1 vai. po pietų 
Vkngeliausko svetainėje, 4500 S. Tal- 
man Avė. Nariai, nepamirškite būti 
susirinkime, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti. —P. Opulskas, rašt.

A. A.
JIEVA SKIRGAILO (pagal tėvus Sereika)

♦ GYVENO 4847 SO. KOSTNER AVĖ.

Mirė 1959 m. spalio 29 d., 12:10 vai. po pietų, sulaukusi 76 metų, 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrityje, Naujamiesčio para
pijoje, Naukonių kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: duktė Josephine Martin, žentas Walter; anūkai 
Sandra Jo ir Carol Ann Martin; brolio sūnūs Antanas Sereika, švogerka 
Anna Skirgailo ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko brolis Matas Sereika su šeima.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Teisybės Mylėtojų Drau

gijai ir Upytės Draugiškam klubui.
Kūnas bus pašarvotas šeštadieni Lackawicz koplyčioje, 2424 West 

69th Street.
Pirmadienį, lapkr. 2 dieną, 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Jievos Skirgailo giminės, draugai bei pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti, jai paskutįnį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Anūkai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: REpublic 74213.

Laidotuvių Direktoriai

LOVEIKIS vTM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Hoisted St. YArds 7-7308

REpnbBe 7-8600

*8*5 sa WESTERN AVE.

trys modernise os
AM-CONDITIONED KOPLYČIOS

RKpubBe 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Mūsų radio programos sekmadianiais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

Seserys, Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz.’Tėl.: BEpublic 74213.

Koplyčios visose miesto dalyse

MILDRED NORVAIŠIŪTĖ (NORWICH)
gyveno 4405 So. Artesian Ave.

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel: YArds 7-1741 — 1742 

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

'Kniminalinianie teisine nutei
sti po 90 dienų kalėjimo ir dve
jus metus probacijos Arthur1 
Arwood, 19 .metų, ir: Edwatdii 
Pearlberg, 19 metų, abudu iš^ 
Forest Park. Jie praeitą paT a-^| 
sarį kankino* tris vaikus, įtaręH 
pavogus vieno jų piniginę, nruš-fi 
darni kančium (bullwhip) ir 
kišdami degančius degtukus į; 
kojų tąrppirščius.

Teisingas atsakymas 
Teisėjas:. Kaltinamasis, kodėl 

tamsta dirbai netikrus pinigus? < 
Kaltinamasis: Dėl to, kad tik

rų nemoku padirbti . . .

Mirė 1959 metų spalio 28 dieną, 9:00 valandą ryto, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Paliko nuliūdę: trys seserys: Valerie, Monica Pahl, švogeris Ru
dolph ir Veronica Sadauskas, švogeris Anthony; brolis Gharles, pus
seserė Mary Strazdas, švogeris Stanley; pusbrolis Frank Norwich, švo
gerka Alice, brolienė Estelle Norwich su šeima, teta Cecilia Norwich 
su šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Lietuvos Ūkininko Draugijai.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th 

Street.
šeštadienį, spalio 31 dieną, 9:15 valandą ryto bus lydima iš koply

čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedu- j 
lingu pamaldų bus laidojama šv. Kazimierb kapinėse.

Visi a. a. Mildred Norvaišiūtės giminės, draugai bei pažįstami nuo-.: 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Gavome liūdną žinią iš Lietuvos, kad š. m. spalio 28 d. 
persiskyrė su šiuo pasauliu

A. A. ANTANINA YURKŠIENĖ
IBuvo kilusi iš Šakių rajono, Slavikų parapijos, Aukštosios kaimo.

Paliko dideliame nuliūdime Amerikoje duktė Marijona Andrijaus-] 
kas, žentas Konstantas, anūkas Juozas Jurgaitis ir jo šeima. Lietuvoje^ 
liko vyras Pranciškus, du sūnūs: Juozas ir Petras, jų žmonos ir jų šei-| 
mos; kiti giminės,, drąugai bei pažįstami.

Laidotuvės bus šeštadienį, spalio 31 dieną. Šv. Mišios, už velionės? 
sielą bus atnašautos laidotuvių dienoje, spalio 31 dieną Šv. Andriejaus 
bažnyčioje (70th ir So. Washtenaw Ave.) 11 valandą ryto.

širdingai kviečiame visus gimines ir draugus dalyvauti šv. Mišiose' 
ir suteikti a. a. Antaninai Yurkšienei paskutinį, patarnavima.

Devynenų Metų Mirties Sukaktis

NAUJIENAS

WALTER DAUKANT 
gyv. Fort Worth, Texas, anks
čiau gyv. Chicagoje, Roselando 

apylinkėje.
Po ilgos ligos mirė 1959 m.’ 

spalio 28 dieną, 7:00 vai. ryto. > 
Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr. i

Paliko nuliūdę: žmona Mar
tha, du posūniai: Leo ir Joseph 
ir jų šeimos: podukra Vera 
Smith ir jos šeima; pusbrolis; 
Frank Brasius ir jo šeima; daug, 
kitų giminių, draugų bei pažįs-1 
tarnų.

Lietuvoje liko sesuo Bernice/!
Kūnas bus pašarvotas penk-| 

tadienį 1 valandą po pietų L. 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

šeštadienį, spalio 31 diena, ■ 
9:30 valandą ryto bus lydimas ; 
iš koplyčios i Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Walter Daukanti 
giminės, draugai bei pažįstamu 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti, 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį ptarnavimą ir atsisvei- > 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona. Posūnis, Podukra 

ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Leonardas 
Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

JURGIS A. NEKROSH
Gyveno 8046 So. Artesian Ave., Chicago, 111.

Mirė 1950 metų spalio mėn. 30 dieną, 7 vai. ryto, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimė Karužiškių kaime. Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 47 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Gertruda, pagal tėvus Daukšaitė 
du sūnūs: Al, jo žmona Maureen ir Floyd, jo žmona Lor
raine; duktė Vera ir jos vyras Richard M. Martin; 3 anūkai, 
brolio sūnus Julius Nekrosh, jo žmona Tina, gyvena Kana
doje; dvi seserys Lietuvoje: Julė ir Ona ir brolių vaikai; 
daug tolimesnių giminių.

Mūsų mylimas vyre ir tėveli, mums yra labai skaudi ir 
graudinga ta diena, kada Tu prasišalinai iš mūsų tarpo*. Mes 
Tavęs neužmiršim, kol gyvi būsim. Nuliūdę:

žmona, Sūnūs, Duktė ir Giminės.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLAGE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeky 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
.4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S- UTUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICEBO 

Phones: Olympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITLS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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Lietuvių Auditorijos Tradicinis Nuotaikingas Sampano Balius
ŠEŠTADIENĮ, SPALIO (OCTOBER) 31 DIENĄ Gros Liet. Auditorijos padidintas orkestras. veltui užsienio šampano bonką. Įėjimas $3.00 asmeniui.

Pradžia 8:30 valandą vakare. Daug malonių netikėtumų! — Kiekvienas stalas gauna Staliukus prašome rezervuoti telefonu: Victory 2-6172.

Tampa, Fia.
Dvi dienos atostogų

Bet, kai pasitaiko proga, tai ir 
jie, vienur kitur išvažiuoja. Štai 
ir man tokia proga pasitaikė, 
kai iš Kalifornijos atvyko mano

AMERIKOS LIETUVIŲ PILIEČIU PAŠALPOS KLUBAS RENČIA METINĮ PARENGIMĄ SU PROGRAMA
kad 
pra-

Dabar jau tokie laikai, 
žiemą žmonės ieško, kur 
leisti atostogas šiltu'ose kraš
tuose, o vasarą, — kur nuo karš
čių apsisaugoti. Žiemos metu 
vieni važiuoja į Arizoną, kiti — 
į Kaliforniją, o treti — į Flo
ridą. Bet kur mums, floridie- 
čiams, dingti, kur nuo vasaros 
karščių pasislėpti ? ,

Praeita vasara buvo ypatinga: 
karščiai šiauriečius kamavo la
biau, negu floridiečius. Kai pvz. 
Chicagoje diena iš dienos tem
peratūra siekė 90 ir daugiau 
laipsnių šilimos, tai tuo pačiu 
laiku pas mus buvo nuo 80 iki 
88 laipsnių. Tik vieną kitą die
ną temperatūra pasiekė 90 laips
nių. čikagiečiai, kurie vasarą 
buvo atvažiavę į Floridą, stebė
josi, kad čia daug vėsiau, negu 
šiaurėje. Jiems ypatingai buvo 
malonios naktys, kai oras pu
sėtinai atvėsta.

Floridiečiai mažiau tegalvoja 
apie tai, kur atostogas praleisti.

draugė Sylvia. Pasitarusios su
galvojome ir mudvi atostogas 
pasiimti. Nutarėme vykti į 
Clearwater, kuris nuo Tampos 
yra tik 35 mylių atstume.

Clearwater Beach miestuke 
gyvena mūsų geras draugas Jo
kūbas Maskoliūnas (Maskol). 
Jis ten turi gražų namą su ke
liais butais, kuriuos nuomoja 
turistams. Virtuvė ir kiti pa- 
rankumai. Atostogauti čia tik
rai smagu, nes nuo jūros (Mek
sikos įlankos) tik keliolika žing
snių. Tik maudykis ir kaitinkis 
saulėje!

Ponas Maskoliūnas labai ma
lonus ir draugiškas žmogus, tad 
visada pas jį malonu pabuvoti 
ir pasisvečiuoti. Tikrai malonu 
buvo pas jį savo rūšies atosto
gas praleisti. Mudviems jis pa- 
kyrė puikiausią savo aparta

mentą, šauniai vaišino ir pava
žinėjo po miestelį, parodydamas 
ištaigingiausius motelius, kurių 
vertė siekia milijonus dolerių.

kuris įvyks sekmadienį, 1959 m, 
lapkričio (November) 1 dieną.

Pradžia 3:30 valandą po pietų.

Ateities šokėjų grupė atliks programą.

HOLLYWOOD SALĖJE.
2417 West 43rd Street

Visi jauni bei seni nuoširdžiai kviečia
mi gausiai atsilankyti. — Bus gardžių 
valgių, skanių gėrimų, dovanų laimin-

giesiems ir geras BEN PAVIO orkes
tras šokiams.

Bilietas 75 centai.

Kviečia Valdyba ir Komisija.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doha ir M. Skrodys

fa&l-fflau/ausi fatusjįjmo (nnki^Ą
» dJ/gy mefy/xrfyrimas -fyusirsqiintnyas patarnavimas $

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^ 36,CT<%Z 5-9209

Dvi dienos atostogų prabėgo 
nepaprastai greit, žavingos apy
linkės ir jūros vanduo tikrai 
gaivinančiai mus veikė..

Tiesa, paplūdimį (“bičių”) 
mes turime ir prie Tampos, bet 
jis nė iš tolo negali prilygti 
Clearwater Beach maudynėms, 
kur p. Maskoliūnas turi savo 
vilą.

Lietuviams, kurie rengiasi ap
lankyti Floridą, širdingai pata
riu sustoti pas p. Maskoliūną 
(350 Coronado Drive, Clearwa
ter Beach, Fla.).

Šia proga noriu širdingai pa
dėkoti p. Maskoliūnui už vaišes 
ir parodytą draugiškumą.
Du bernužėliai iš Chicagos

Jau susilaukėme ankstyvų žie- 
mavotojų, kurie su pačiais pir
maisiais paukščiais čia atskri
do. Naujienietis Juozas Ascilla 
pirmą kartą čia atvyko ir susto
jo Lietuvių kaimelyje. Jis pa
tenkintas ir sako, jog čia jam 
geriau patinka, negu Miami. Esą 
čia nėra tiek drėgmės. Bet kol 
kas jis dar neįsidrąsino pasi
maudyti jūroje.

Antras bernužėlis — tai 
drius Garbukas, daugeliui 
žįstamas kaipo Pustapėdis.
drąsus vyras ir nieko nebijo. Kai 
buvo pranešta, jog atūžia ura
ganas, tai jis sau maršavo 
Orient bulvaru ir, pypkutę įsi
kandęs, leido dūmus.

O dėl uragano buvo rimtai 
susirūpinta. Gyventojai buvo 
įspėti, kad tinkamai pasiruoštų, 
nes viesulas galįs daug blėdies 
padaryti.

Laimei nieko blogo neatsiti
ko; nei viesulo nejautėme, nei 
lietaus buvo, — viskas ramiai 
baigėsi. Dabar turime labai gra
žų orą. Dienomis temperatūra 
siekia 85 laipsnius, bet naktimis 
pusėtinai atvėsta.

Vasara Floridoje buvo gana 
lietinga. Žemesnėse vietose net 
namai buvo apsemti. Tačiau 
Tampos apylinkėje jokio potvy
nio 
ku.

Kas kokias vištas valgo
Jievutė graudenasi, kad lapė 

surijo jos mylimų vištutę. Mo
tina jų ramindama aiškina:

—Matai, višta nebuvo gera, ji 
išlindo per aptvarų ir nuėjo į ! 
krūmus, kur ją lapė ir surijo. į

—Jei ji būtų buvusi gera, tai 
mes patys būtume jų suvalgę,—7 
gailestavo Jievutė.

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Saldukas, Prezidentas

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

ant specialių "Bonus'’ Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
FederalinAje Draudimo įstaigoje.

MIDLAND
Savings and Loan Association

neturėjome, — lijo su sai-
Onutė

IŠ KANADOS

An- 
pa- 
Jis

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
savo taupymo ir skolinimo narius bei sve-

visą Spalio-October menesį — Illinois gub.
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus
čius skania kava, lietuvišku suriu ir kitais skanumynai. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

Prieš 25 metus kelių energin
gų žmonių pastangųmis Toron
to, Ont., mieste įsikūrė fraterni- 
talinė Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 236 kuopa. Ji per sa
vo 25 m. veikimą yra atlikusi 
labai svarbų ir naudingą darbą: 
gelbėdama netekusiems sveika
tos, darbo, mirusiųjų šeimoms 
ir t. t.

Nesenai “Tėv. žiburiuose”, ku
rie irgi išeina Toronte, tilpo 
platus straipsnis apie SLA nu
veiktus darbus, kuriuos apžvel
gė vienas SLA kūrėjų J- Joįcu- 
bynas. š. m. spalio 31 d. To
ronte yra ruošiamas didelis kon- 
certas-balius SLA 25 metų su
kaktuvėms paminėti. Minėjimas 
įvyks Prisk. parapijos Auditori
joje, 1021 College st. Minėjiman 
atvyksta iš JAV prezidentas Po
vilas Dargis. Meninėje dalyje 
dalyvaus sol. A. Paulionis, mu
zikas instr. Alfonsas Prielgaus- 
kas, akomp. kompoz. St. Gaile- 
vičius. Pradžia 7 vai. vakare.

Sąžinės balsas
Advokatas pasakė visų kalbų, 

begindamas savo klientų, bet, 
matydamas, kad jury neįtikino, 
sušuko:

—Nepamirškite, kad mano 
klientas yra visiškai kurčias ir 
nusikaltimą padarė dėl to, kad 
negalėjo girdėti savo sąžinės 
balso!

PIRKITE SAVO AUDINIUS ŽEMIAUSIOMIS 
KAINOMIS CHICAGOJE PAS

Adler Woolens, jo urmo parduotuvėje
SIUNTINIAI Į UŽSIENI MUSŲ SPECIALYBĖ.

Chicagoje didžiausias pasirinkimas moteriškų vietinų ir importuotų 
vilnonių medžiagų apsiaustams, kostiumams ir suknelėms.

Atdara kasdien nuo 8:30 iki 5:30 vai. šeštadieniais nuo 9:30 iki 2:00.

ADLER WOOLENS
302 W. JACKSON BLVD. DEarborn 2-0766

Mommy says:

lĮĮjl

"ew,959 FRIGIDAIRE~
WITHOUT 

SUN-wnasmn ....
Mako> you feel 
Ilk* a Queen I

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo- 
pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visų eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigų, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas

Mirė Antanas Daubaris
Š. m. spalio mėn. 22 d. Hamil

tono General Hospitaly mirė a. 
a. Antanas Daubaris, kuris ūki
ninkavo netoli Danvillės, Ont. 
A. a. A. Daubaris kilimo buvo 
linį karą gyvenęs Amerikoje. At- 
linį krą gyvenęs Amerikoje. At
gavus Lietuvai laisvę jis grįžo 
Lietuvon ir prie pat Telšių mies
to (ir geležinkelio stoties) nu
sipirko stambų ūkį ir pavyzdin
gai ūkininkavo.

Bet jis turėjo gerą uoslę — 
nujautė karą ateinant.. 1939 m. 
pradžioje jis savo ūkį pardavė 
ir 1939 m. gegužės mėnesį iš
vyko Kanadon, nes jau buvo 
nustojęs JAV pilietybės. Velio
nis paliko našlę, sūnų ir dvi duk
teris, kurių viena yra vienuolė, 
o kita ištekėjusi. Mirė sulaukęs 
78 metų, po sunkių operacijų. 
Buvo susipratęs lietuvis. Palai
dotas š. m. spalio mėn. 26 d.

V. D.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta vis« dieną. 

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

Dangaus tremtiniai
Jonukas neapsiklausydamas, 

kaip jo naujagimė sesutė lopšy 
rėkia, klausia mamos:

—Sakyk, ma, ar visi vaikai 
taip rėkia?

—Tai jau visi, Jonuk,—atsa
ko motina.

—Ar tiesa, ma, kad vaikai, 
kol negimę, yra danguje?—nori 
žinoti Jonukas.

—Taip, taip, Jonuk.
—Dabar man aišku, kodėl 

tiek daug vaikų atsiranda žemė
je, — nusprendė Jonukas.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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PLUS... AIL THESE 
THOUGHTFUL FEATURES!

• "Wrinkles Away" Drying 
Saves Hours of Ironing!

• Built-In Clothes Sprinkler!
• Ozone "Sunshine" Lamp!
• Rust-resistant Porcelain 

Enamel Finish Inside and 
Out!

• Choice of Five Colors or 
White!

It actually thinks for it
self ... turns itself off 
when clothes are dried 
just right! No more sun- 
faded colors. No more 
rainy-day worries. Actu
ally beats the sun for 
softer, fluffier drying! 
And it's fully automatic!

LOOK!

NO PLUMBING!
NO VENTING!
Traps objectionable heat, 
lint, moisture inside! No 
costly drains or outside 
venting I

DRIES ALL FABRICS
* JUST RIGHT

AUTOMATICAL^

COME IN TODAY!

HOME APPLIANCES 
ano FURNITURE

2647 West 51st Street Tek HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Komunizmas sutrukdė ekonominę pažangų
Maskvos ponai nuolatos giriasi, kad komunizmo si

stema labai pagreitinusi Rusijos pramonės augimą. Ni
kita Chruščiov, lankydamasis Amerikoje, sakė, kad So
vietų Rusija per 40 metų savo gyvavimo “beveik pasi
vijo”, pramonės išvystymo atžvilgiu, Jungtines Valsty
bes, kurios jau išgyveno daugiau, kaip 150 metų.

Kremliaus bosas, kaip “Naujienose” jau buvo nu
rodyta, tempia ant savo kurpalio istoriją, įtikinėdamas 
publiką, kad Rusijoje priešbolševikiniais laikais nebu
vo nieko — lyg kad Leninas būtų turėjęs steigti pra
monę tuščiuose laukuose.

O iš tikrųjų 1917 metais, kai bolševikai pagrobė val
džią, Rusija jau turėjo didelį geležinkelių tinklą, visą 
eilę stambių pramonės įmonių Peterburge ir kituose 
miestuose; turėjo antracito (kietųjų anglių) kasyklas 
Donezo srityje, geležies rūdos kasyklas Taganroge ir 
įvairių kitų metalų kasyklas Uralo kalnuose ir Sibire; 
turėjo didelę ir sparčiai augančią naftos (aliejaus) pra
monę Kaukaze, ir t. t.

Rusijos industrializacija buvo prasidėjusi 19-me 
šimtmetyje. Prof. G. Warren Nutter, Virginia universi
tete, savo pranešime Nacionaliniam Ekonominio Tyri
mo Biurui sako, kad per 40 metų prieš bolševikinį per
versmą Rusijos ekonominis augimas ėjo sparčiau, negu 
bolševikų valdžios metais.

Komunizmas sutrukdė ekonominį Rusijos vysty
mąsi. Sutrukdė, viena, tuo, kad įnešė baisią suirutę į 
visą krašto gyvenimą (pilietinis karas, teroras ir t. t.)-. 
Antra — tuo, kad nužudė arba pašalino nuo įmonių 
vedimo patyrusius pramonininkus ir direktorius, o jų 
vieton pastatė nieko neišmanančius apie pramonę poli
tinius agitatorius. Trečia — tuo, kad užkirto kelią už
sienių kpitalų plaukimui į Rusijos pramonę.

Silpniausia vieta Rusijos priešbolševikinių laikų 
ekonomijoje buvo be galo atsilikęs žemės ūkis. Panaiki
nus baudžiavą 1861 m., Rusijos ūkininkai gavo mažai 
žemės, buvo suvargę, neturėjo iš. ko nusipirkti nei mo- 
derniškesnių darbo įrankių, nei trąšų, nei geresnių 
veislių gyvulių; dirbo žemę primityvišku būdu, kentė 
skurdą ir badą. Bet ūkininkai sudarė apie 80 nuoš. gy
ventojų. Kadangi jie buvo menki pramonės gaminių 
pirkliai, tai vidaus rinka miestų prekėms buvo labai 
aprėžta. Tik vodka buvo plačiai perkama prekė.

Bet ar komunizmas išsprendė žemės ūkio klausi
mą? Ne.

Atimdami žemę ūkininkams ir priversdami juos 
dirbti valdžios dvaruose (“kolchozuose”) komunistai 
žymiai pąblogino Rusijos ūkininkų padėtį. Milijonus 
ūkininkų jie tiesiog numarino badu. Dar ir šiandien 
darbas Rusijos žemės ūkyje yra toks neproduktingas, 
kad beveik pusė jos gyventojų, užimtų šitoje ekonomi-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams----------------------- $11.00
pusei metų ...........  6.00
trims mėnesiams ------------- 3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose
metams_________________$14.00
pusei metų ____  7.00
vienam mėnesiui  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben- 
$13.00 drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 

7.00 8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100. 
4.00 Pinigus reikia siųsti pašto Money 
1.50 Orderiu kartu su užsakymu.

Vis dar “neaišku”
Mūsų pastabose apie Pr. Pau- 

liukonio Petrapilio 1917 metų 
seimo aprašymą, išspausdintą 
Brooklyno “Darbininke”, pa
starasis įžiūrėjo “partiškumą”. 
Mes, girdi, dėlto gynę kairiųjų 
srovių užimtą tame: seime, po
ziciją, kad jų žmonės savo pa
žiūromis esą mums “artimi”.

Viena, tai nevisai tiesa. Kai 
kurios tų srovių mums buvo ir 
pasiliko tolimos. Antra, tokį 
šališkumo priekaištą būtų ga
lima padaryti, ir tai daug tvir
tesniu pagrindu, pačiam “Dar
bininkui”.

Mums tačiau atrodo ne tiek 
svarbu, kas ir su kuo ginčijosi 
Petrapilio seime, kiek — pats 
klausimas, dėl kurio jie gin
čijosi.

Dešinioji seimo pusė kovo
jo prieš “apsisprendimo teisės” 
reikalavimą, kuris esąs “neaiš
kus”, ir sakė, kad turįs būt 
tuojau paskelbtas “nepriklau
somybės” šūkis.

Mes gerai atsimename, kaip 
po to seimo per metų metus 
Aug. Voldemaras, M. Yčas ir 
k. bubnijo, kad tik dešiniųjų 
srovių žmonės pasirodė esą 
“tikri” Lietuvos nepriklauso
mybės šalininkai, tuo tarpu 
kai socialdemokratai jos išsi
žadėję, nors jau nuo 1896 m. 
Lietuvos nepriklausomybės 
reikalavimas buvo socialde
mokratų partijos programoje,

Šitos propagandos dvasioje 
rašė ir “Darbininko” istorikas 
Pranas Pauliukonis.

Šioje vietoje, buvo pastebė
ta, kad tie, kurie taip garsiai 
gyrėsi savo atsidavimu Lietu
vos. nepriklausomybės idėjai, 
ją, ilgai netrukus, sutrempė. 
Tautininkai, kurių dvasinis 
vadas buvo Voldemaras (pa
rašęs ir Petrapilio seimo dau
gumos rezoliuciją), ir krikš
čionys demokratai bandė su
jungti Lietuvą “amžinais sai
tais” su Vokietija; ir tai jie 
darė pq 1918 m. vasario 16 d. 
— po to, kai Vilniuje jau bu
vo paskelbta Lietuvos Nepri
klausomybės Deklaracija!

Vienas šitas faktas paverčia 
niekais Yčo ir kitų Petrapilio 
seimo daugumos vadų pasigy
rimus, kad jie buvę tyresni 
Lietuvos patriotai, negu kai
riųjų srovių žmonės, reikala
vusieji tik “neaiškios” tautinio 
apsisprendimo teisės.

Bet “Darb.” sako, kad fak
tus minėti — tai.“pigi dema
gogija”. Vadinasi, kas į jo “is
toriją” netinka, tas yra “dema
gogija”, nors tai būtų tikriau
sia tiesa.

jos srityje, vos-ne-vos išmaitina kraštą.
Jei ne komunizmo slogutis, Rusija ir pramonėje, ir 

žemės ūkyje būtų pažengusi daug toliau — ir jos gyven
tojai būtų laisvi piliečiai,'o ne valstybės vergai.

Apžvalga Į DETROITO LIETUVIAI PRIEŠ 30 METU
Rašo K. NAUSĖDAS, Detroit, Mich.

Kad suprastų tamsioji liaudis
Iš viso “Darb.” neatremia 

nė vieno mūsų argumento. 
Vietoje to, jisai “kozyriuoja” 
kun. J. Tumo-Vaižganto auto
ritetu, cituodamas jo kalbą, 
pasakytą Petrapilio seime. 
Vaižgantas tarp kitko sakė:

“Atėjo metas visiems ir vi
sur pasisakyti, jog visų mū
sų Rusijoje lietuvių valia ir 
noras, kad Lietuva būtų ne
priklausoma, suverene, o ne 
kitų vergė. (Balsas iš vie
tos: Apsisprendimo teisė tu
ri savyje ir nepriklausomy
bės galimumą- Tai aiškin
sime!)

“Ne, vyrai! Tą Rusijos lie
tuvių seimo valią mes turi
me paskelbti ne migloto ‘ap
sisprendimo’ pavidalu, idant 
‘Lietuvos Nepriklausomybė’ 
pavirstų mums politikos 
obalsiu. Obalsis turi būti 
aiškus: nėr vietos ir laiko 
dėti prie jo paaiškinimai...”
Kaip matome, kun, Tumui 

bekalbant, buvo atsiliepimas 
iš vietos, kad apsisprendimo 
teisė apima ir nepriklausomy
bės idėją. Bet kalbėtojas, įsi
karščiavęs, šaukė, kad • apsi
sprendimas esąs “miglotas”, ir 
toliau jisai šį principą tiesiog 
suniekino. Maišydamas tau
tos teisę apsispręsti su “plebis
citu” ir “anketa”, jisai lygina 
ją su atsiklausimu, “ar pride
ra ar nepridera gryčioje kiau
les šerti”! Ir sakė:

“Esu tikras, jog higienos 
neišmaną gydai kaimynai 
vienu balsu atsakytų: ‘pri
dera, nes kas pastalėje 
smirda, tai ant stalo kve
pia”.
Brooklyno laikraštis, teisin

damas šitą nevykusį ir tikrai 
demagogišką Tumo palygini
mą, aiškina, kad kalbėtojas 
turėjęs galvoje nesąmoningą 
liaudį “entnografinės Lietuvos 
pakraščiuose”, todėl jisai no
rėjęs “aiškaus”, tai liaudžiai 
suprantamo nepriklausomybės 
obalsio, o ne “migloto” apsi
sprendimo. Bet jei taip, tai 
išeina, kad politinę programą 
reikia taikyti tamsiausiems 
tautos sluogsniams. Ar tai ne 
demagogo pažiūra?
Paversti Lietuvą “Balkanais”

Kun. Tumas toliau pasakė 
ir įdomesnių dalykų,, būtent:

“Iš Lietuvos turime pada
ryti iridentų kraštą, antrus 
Balkanus Europai, kol ji nėr 
patenkins mūsų reikalavi-. 
miį! O tai padarysime jau

(Tęsinys)
Michigan gubernatorius 1931 

metais visoje Michigan valstijo
je bankus ’uždarė. Nuo tada 
prasidėjo tikroji krizė. Nebe
turėjo pinigų nei žmonės, nei 
bizniai, nei kompanijos, nei ban
kininkai. Kurie dar dirbo, tie sa
vaitės gale, gavę čekį, nebetu
rėjo kur jį išmainyti į pinigus, 
nes bankai pinigų visai neturė
jo. Susidarydavo būrys moterų

dabar, per galvas kitų vals
tybių pasiuntę žinią Vokie
čiams, kuo ji turės mus pa
tenkinti. ..

“Mes neatsakome už tai, 
ar kas bus iš to ar ne, tuo
jau ant tų pėdų: mes tik at
sakome už tai, ar padarėme 
ant tų pėdų tuos žingsnius, 
kurių iš mūsų reikalauja su
sikrovusios aplinkybės ir są
lygos”.
Būdinga kalba — nuoširdi, 

karšta, bet kartu labai aiškiai 
atskleidžianti kalbėtojo galvo
seną.

Siūlydamas padaryti Lietuvą 
“iridentų kraštu” ir “Balka
nais”, Tumas-Vaižgantas įsi
vaizdavo, jog Lietuvos nepri
klausomybės siekti reikėsią 
ginkluotu sukilimu, pilietinio 
karo arba tarptautinio karo 
keliu.

“Irredenta” reiškia dalis ša-i 
lies, esanti svetimoje valdžio
je, — kas Lietuvai 1917 m. ne
labai tetiko, nes tada ji visa 
buvo svetimoje valdžioje. BaL 
kanų slavai išsilaisvino išTur- 
kų jungo, nuolatos keldami 
riaušes ir tuo būdu duodami 
pretekstą Rusijai, Anglijai ir 
kitoms didžiosioms valstybėms 
įsikišti).

Atsiklausti, ar, to geidžia 
Lietuvos žmonės, jisai nematė 
reikalo.

Suprantama, kad žmogus, 
kuris šitaip galvoja, nori ko 
greičiausio ir ryškiausio kovos 
šūkio, šaukiant žmones į mir
tiną kovą, reikia jiems aiškiai 
pasakyti, už ką jie turi mirti.

Tačiau kun. Tumas prisipa
žino, kad “mes neatsakome” 
už tai, “ar bus kas iš to, ar 
ne”. Neatsakome — bet liepia
me sukilti.

Štai dėl ko jisai visai igno
ravo tą milžiniškos svarbos 
dalyką, kad Amerika, Vakarų 
Europa ir net Rusija jau buvo 
paskelbusios ir priėmusios 
tautinio apsisprendimo prin
cipą. Tumas stojo ne už po
litinę akciją Lietuvai išlaisvin
ti, o už karinę akciją.

Nemokančius politiškai gaL 
voti seimo dalyvius jisai galėr 
jo sužavėti, bet nejaugi jo n a L 
viams šauksmams turėjo pri
tarti ir tie žmonės užgrūdinti 
dešimtmečių kovose už Lietu
vos laisvę? 

ir eina į dideles krautuves ir pa
čios pasiima būtiniausių mais
to dalykų, sakydamos, kad krau
tuvės maisto pilnos, o mes ba
daujame!

Policija mažai ką besakydavo. 
Vėliau miestai pradėjo žmones 
maitinti. Buvo įsteigti labdaros 
centrai (Welfare) ir valdžia iš
mokėjo krautuvėms už maistą, 
o vėliau miestai atidarė savo 
krautuves, kur. duqdavo žmo
nėms maisto.

žmonės neturėjo iš ko mokėti 
namų savininkams nuomas, tai 
savininkai neretai išmesdavo iš 
namų. Kurie turėjo apsipirkę 
namus ir dar neišmokėję, tuos 
taip pat išmėtydavo iš namų. 
Vasaros metu žmonės gulėda
vo parkuose, o žiemos metu po 
kelias šeimas susikimšdavo vie
name name.

Detroito miestas buvo pasida
ręs savo* pinigus, kuriuos pava
dino “Script Money” ir paleido 
į apyvartą. Už tuos pinigus ga
lėjai Detroite viską pirkti, o ku
rie dar dirbo, tai tie galėjo į 
juos ir savo uždarbio čekius iš
sikeisti. Bet tai buvo tik Detroi
te. Už Detroito ribų niekas tų 
“Script Money” pinigų neėmė!

Bankai išbuvo uždaryti 2 mė
nesius. Po dviejų mėnesių kai 
kuriuos bankus atidarė. Kurie 
tuose bankuose turėjo pasidėję 
pinigus, negalėjo išimti daugiau 
kaip iki 29 dolerių per savaitę.
Demokratų valdžia ir 
unijų pradžia

1931 metais žmonės išrinko 
Demokratų partijos valdžią su- 
prezidentu Rooseveltu. Demo
kratų valdžia 1932 metais parū
pino žmonėms viešus darbus, ku
riuos pavadino WPA. Tie dar
bai, tai parkų valymas, svarini
mas, medžių šakų nukapojimas, 
gatvėse medžių apgenėjimas ar
ba iš šaknų išrovimas ir t. t. 
Mokėdavo 15 dolerių per savai
tę. Bet tais laikais viskas te
bebuvo pigu, žmonės pradėjo 
kiek geriau gyventi ir geresnį 
maistą pirkti. Taip ir fabrikai 
vėl pradėjo po truputį dirbti, ir 
bedarbių eiles mažinti.

1935 metais darbai jau vėl 
ėjo gerai. Tai buvo prieš rinki
mus. Fabrikantai patys pra
dėjo darbininkams kelti algas, 
sakydami, kad kai išrinksim 
respublikonų valdžią, tai mes dar 
daugiau mokėsim. Žmonės darb
davių nepaklausė ir vėl išrinko 
demokratų, valdžią. Valdžia 
1937 metais skatino darbininkus 
organizuotis unijas. Darbda
viai be prašymo kėlė algas, kad 
tik darbininkai nesiorganizuotų 
į unijas.

Nieko negelbėjo. Detroite ir 
visoje Michigan© valstijoje, nier 
kada nebuvo buvę jokių unijų 
ir niekas negalėjo tikėtis, kad 
žmonės taip, greitai susiorgani
zuos į unijas be didelių streikų 
ir muštynių.

Pirmiausia. pradėjo, mažuose 
fabrikuose sėdėjimo streikus. 
Darbininkai sustoja dirbę, su
sėda prie mašinų ir sėdi, kol 
kompanija pripažino jų uniją. 
Toliau ir dideliuose fabrikuose 
pradėjo streikuoti. Fabrikus pi
ketavo iš lauko pusės, nebuvo 
valia gabenti-į fabrikus streik
laužių.
Kaip darbininkai įveikė 
senį Fordą

Didžiausią vargą unija turė
jo su Fordu. Velionis senis For
das buvo pasakęs, kad jis nieka
da unijų neįsileis į savo dirbtu
ves, ir daugumas darbininkų 
guldė galvas už Fordą, pareikš- 
dami: “Mes unijų į Fordo fa
brikus neįsileisim”. O kai su
streikavo, tai pirmąją dieną 
daug mažesnė dalis tenuėjo 
dirbti. Unija pastatė didelį pi
ketą. Fordo bosai ir tie streik
laužiai negalėjo suprasti, iš kur 
tiek daug piketininkų. Išdirbus 
dieną, sunku bebuvo išeiti iš fa
brikų. Visose pusėse piketai. For 
das tiems streiklaužiams neda
vė apsaugos. Tie išėję iš fa
brikų bėga kaip zuikiai į visas 
puses pro piketus. Bet piketi- 
ninkai jų nemušė, tik pasakė, 
kad daugiau neikite dirbti.

Į antrą dieną visi žinojo, kad 
bus didelis unijos mitingas, tad 
streiklaužiai manė, kad jiems 
bus lengva įeiti į fabriką. Ma
nė, kad visi piketininkai bus iš
ėję į mitingą. Bet kai priėjo ar
tyn, pamatė, kad prie fabriko 
yra didelis piketas ir kad čia ne 
Fordo darbininkai. Tada supra
to, kad viso Detroito darbininkai 
padeda Fordo darbininkams iš
kovoti uniją.

Streikas tęsėsi trumpai, ir 
Fordas uniją pripažino. Dabar 
visame Detroite darbininkai yra 
unijose.

Kai darbininkai susiorganiza
vo į unijas, komunistai pradė
jo girtis, kad tai esą jie suor
ganizavę unijas. Jie pradėjo 
skverbtis į uniją lokalų valdy
bas, nors jų ir niekas neprašė 
ir nekvietė.

(Bus daugiau)

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaciovyi Biržiškai at

minti, 24 puslapy, inygutė, iš
leista mokslininku laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
Kietais viršeliais $6.00, minki • 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJ’ENOS
1739 S. Halsted St, 

Chicago 8. Illinois 

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

M. T-NAS

“žvejų laiveliu
PER BALTIJOS JŪRĄ

1. TĖVYNĖJE DEBESYS NIAUKIASI
Iki 1939 mętų gyvenome ramiai savu 

lietuvišku gyvenimu ir džiaugėmės kiek
vienu! mūsų tautos, mūsų valstybės pasi
sekimų ir liūdėjome, kai jutome pavojų 
ar nelaimę kraštui. Tikėjome, kad vis
kas bus gerai ir viską pergyvensime, nes 
ir nepriklausomybės kūrimosi laikais per
gyvenome daug pavojų, turėjome priešų, 
kariavome, o nepriklausomybę apgynėme 
ir sukūrėme ramų gyvenimą. Taip tik lin
kėjome, o pagrindo mūsų tikėjimui pa
remti, daug neturėjome, nes vakaruose 
vokiečiai grasino savo jėga kaimynams, o 
rusų norus užkariauti visą pasaulį irgi 
gerui, žinojome.

Tokiai padėčiai esant svarstėme viso
kius galimumus, o aiškaus nieko. Kai kati 
įrodinėjo, kad mūsų padėtis prilygsta grū
dui, patekusiam tarp dviejų girnų.

Padangė niaukėsi vakaruose, o kai VQn 
kiečiai sumušė lenkus per keletą savai
čių, tai ir mums pradėjo karu kvepėti. 
Mūsų išdidusis kaimynas lenkas sutirpo, 
o tūkstančiai pabėgėlių ieškojo pas mus 

pųiegląudos. Rado prieglaudą ir vėliau 
persikėlė į vakarų pasaulį. Lietuviai,tuo 
laikų užmiršo lenkų darytas skriaudas ir 
pasielgė kaip dori kaimynai.

Kai ir rusai pradėjo,veržtis į Lenkiją, 
pajutome, kad netrukus būsime rusų kai
mynai, o Vilnių turėsime progos atsiimti. 
Taip, Vilnius mūsų, bet netrukus mes ta
pome rusų. Prasidėjo ultimatumai, įgu
lų įvedimai. Kai rusams reikalaujant bu
vo pątalpiųtos įgulos Lietuvoje, mūsų šir
dys sudrebėjo, nes jutome, kad. iš to nie
ko gero nęišeis. Nors valdžia su preziden
tu priešaky mums per eilę metų kartojo, 
kad tauta gali būti rami, kad tautos va
das žino ką daro, bet tai mažai ką įtikino. 
Kiekvienas jautė, kad ateina dideli pavo
jai mūsų nepriklausomybei ir reikia sukti 
galvą, kaip išlikti gyvam.

Netrukus po įgulų įvedimo, po visokių 
ultimatumų, atžygiavo ir, raudonoji ar
mija. Mes vaikščiojome nuleidę galvas, 
liūdėjome netekę nepriklausomybės, o kai 
kurios tautinės mažumos, gyvenusios mū
sų tarpe, džiaugėsi ir sveikino būsimos, 
plačios tėvynės karius. Jų. juodakės mėtė 
gėles, nors tos tautos dukros niekad gėlių 
neaųgino. Gėlės buvo imamos iš lietuvių 
darželių. Neapsakomai didelis pasipikti
nimas jautėsi žmonių tarpe dėl tokio ne
prašyto mūsų tautos atstovavimo. Juoda

kės nesigėdino tai daryti matant mūsų 
piktus žvilgsnius. Mes pasijutome nebesą 
šeimininkai savame krašte.

Taip ištisus metus kentėjome komu
nistų tvarką ir daromas mums skriaudas. 
Birželio įvykių neužmrišime visą savo 
gyvenimą, kai tūkstančiai mūsų niekuo 
nenusidėjusių piliečių buvo kraunami į 
gyvulinius vagonus ir siunčiami į toli
mąjį Sibirą. Ir už ką? Tik už tai, kad 
jie mylėjo savo tėvynę ir gal kai kurie 
kiek geriau gyveno. Ūkininkai, kurie tu
rėjo daugiau 25 hektarų (apie 60 akerų), 
jau buvo laikomi išnaudotojais ir dėl to 
tik vežami į Sibirą. Taipgi visi, kurie 
priklausė kurioms nors visuomeninėms, 
ūkinėms ar kitoms organizacijoms, buvo 
vežami, nes jie organizuotai galėjo reikšti 
kokį nors pasipriešinimą.

B.uvo pats baisiausias laikotarpis ir 
žmonės vaikščiojo, kaip galvas pametę. 
Daugelis namie nebenakvojo, o slapstėsi 
po miškus ir laukus.

Buvo visiems ąišku, kad tų, kurių 
nesuėmė ir nenuvarė į vagonus šiandien, 
ryt ar poryt tai padarys, nes buvo tokių 
vežimų tik pradžia. Koks beviltiškumas 
buvo tuo laiku žmonių širdyse, sunku 
apsakyti, sunku įsivaizduoti. Tie, kurie 
pergyveno išvežimų baisumus, niekad jų 
savo gyvenime nebeužmirš.

2. STAIGI PROŠVAISTĖ
Taip vieną sekmadienio rytą su žmo

na ėjome į ūkį. Lauke, netoli miesto, su
tikome pažįstamą, kuris dirbo mieste, o 
gyveno ūky. Pamojo ranka. Priėjome.

— Ar žinote, kad jau karas prasidėjo? 
Vokiečiai pradėjo puolimą ir lėktuvai 
bombarduoja rusų valdomus aerodro
mus.

Mes labai nustebome tokia didele nau
jiena, padėkojome už labai gerą žinią. 
Greit išsiskyrėme, nęs stovėjimas ir ilges
nis pasikalbėjimas gali sukelti įtarimų ir 
turėti blogų pesėkų. Džiaugėmės išsprukę 
iš miesto. Pasislėpę rugiuose ar krūmuo
se galėsime stebėti padėtį ir daryti pla
nus ateičiai. Netrukus, gavome, žinių, 
patvirtinančių tą didelę naujieną. Nusi
raminome ir į miestą nebegrįžome, bijoda
mi visokių netikėtų įvykių. Visokių rū
šių rusai pareigūnai ir mūsiškiai kai ku
rie, pasijutę nebesaugiai, pradėjo judėti 
rytų link. Tūkstančiai vežimų visais ke
liais traukė į rytus. Ant vežimų daugiau
sia matėsi žydų tautybės žmonės. Po ke- 
letos dienų be kovų, be grumtynių prava
žiavo vokiečiai puikiai pasirėdę, gerai ap
siginklavę, daugelis svetimų užgrobtų va
karų kraštų automobiliais ir autobusais. 
Daug automobilių matėsi prancūzų ga
mybos. Su vietiniais gyventojais vokie

čiai buvo mandagūs, draugiški. -Jie nu
riedėjo rytų link. Ten karas, ten ugnis, 
o mes pasilikome ramūs, pergyvenę ne
apsakomus baisumus. *

Žinodami vokiečių siekius, į juos di
delių vilčių nedėjome, bet jautėme, kad 
šiuo momentu mūsų gyvybėms dar pavo
jaus nėra. Rytojų sunku buvo numatyti, 
nes aplinkybės pasikeitė karui prasidėjus. 
Nors spėliojome, bet karo nelaukėme. 
Mūsų visos viltys buvo sužlugdytos, kai 
vokiečiai su rusais pasirašė nepuolimo 
sutartį ir užsimezgė prekyba. Atrodė, 
kad ilgam nebus karo tarp tų dviejų kraš
tų. Bet prasidėjęs karas mus apstulbino, 
nes visi spėliojimai nuėjo niekais.

3. GYVENIMAS VOKIEČIŲ 
OKUPACIJOS METU

Neilgai teko džiaugtis ramybe. Mūsų 
sudarytos valdžios nenori pripažinti. Jie 
su niekuo nesiskaito, visur elgiasi, kaip 
tikri okupantai, nors lietuviai jiems tiek 
daug palankumo rodė. Tūkstančiai lie
tuvių žuvo išvaikant iš krašto rusus bol
ševikus, o vokiečiai už tai jokio dėkingu
mo nereiškia ir draugiškumo nerodo. Pa
matėme, kad dabartinė vokiečių okupa
cija nei kiek nešvelnesnė, negu ji buvo 
pirmojo pasaulinio karo metu.

(Bus daugiau)
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KUR GAUTI PINIGŲ?

LAISVOJI TRIBŪNA

Pinigai — galvažudžiai; sau- į 
so nieks neklauso, — taip sako i 
senovės priežodžiai. Pinigai rei- 1 
kalingi visiems.ir visur,.nes be < 
pinigų nė krust, nieko nepirksi, i 
nieko nenuveiksi, nepadarysi. 1

Norėdami pinigų užsidirbti, 
dienomis ir naktimis dirbame, . 
<prakaituojame, kad ir prie sun- a 

. kiaušių darbų, kad galėtume už
sidirbti pragyvenimui, aprūpinę 
ti .šeimas ir taupome nelaimei, . 
ligai ir senatvei.

Pinigai reikalingi ne vien tik 
asmeniniams reikalams ar šei
mai išlaikyti, — pinigai reika
lingi ir lietuviškai visuomeni
niai veiklai palaikyti ir plėsti, 
— šalpai, kultūriniams reika
lams, švietimui, mokslui, spor
tui, knygų ir vadovėlių spausdi
nimui ir t. t.'ir.t. t. O juo labiau 
pinigai reikalingi Lietuvos lais
vinimui iŠ bolševikų vergijos 
bylai palaikyti ir ginti, šitos 
temos klausimą plačiau ir giliau 
neliesiu, nes vienu mažu straips
neliu nieko daug neišnagrinėsi 
ir nenusakysi. Bet noriu at
kreipti gerbiamų lietuviškų 
(ypač naujai įsisteigusių) orga
nizacijų valdybų, įvairių komi
tetų ir komisijų dėmesį. Jų daug 
posėdžiaujama, tariama, apta
riama ir nutariama (jei galima 
taip išsireikšti), sukamos gal
vos, laužomos smegenys, kur 
gauti pinigų, užsibrėžtiems ar 
numatytiems tikslams pravesti 
ir įgyvendinti.

Štai užtikau “Naujienose” to
kią žinutę: Vilnius Lietuvos gy
venime angliškaj ai laidai pa
remti reikalingos lėšos, todėl 
Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos 
Čikagos skyrius rengia links- 
mavakarį, kuris bus spalio 24 
d. 7:30 vai. vakare Lietuvių Au
ditorijoj. Bus meninė progra
ma ir šokiai. Norėčiau manyti, 
kad į šitą linksmavakarį tautie
čiai turėtų atsilankyti, savo au
ka minėtos knygos išleidimą pa
remti ir už išleistą vieną kitą 
dolerį, turės progos pamatyti 
meninę programą ir dorintieji 
pasišokti. Tai bus ne “sausa” 
auka.

Yra ir tokių organizacijų, ku
rios sudaro finansų komisijas; 
vadinasi, joms pavedama su
daryti atitinkamus pinigų fon
dus — sumas, o kartais būna 
tūkstantinės išlaidų sumos. Kar
tą skaičiau tai laikraštyje galvo
damas: šita komisija tikrai iš 
darbščių žmonių sudaryta, — ji 
dirbs, prakaituos, turėsime ją 
paremti savo žaliukais ir ji 
mums atsidėkos dainomis, mu
zika ir kitomis gyvenimo links
mybėmis, pramogomis ir įvai
rumais. Pasišventėliai su pasi
aukojimu dirbs tautos ir visuo
menės labui, nes kiekvienam ir 
garbingam užsibrėžtam tikslui 
pasiekti ir įgyvendinti reika
lingi pinigai, tad reikalinga jų 
darbai įvertinti. Na, kaip ty- 
čia vėl po kiek laiko skaitau 
laikraščiuose, kad ta ar kita ko
misija vasaros metu atostogau
ja Sandūnuose, paežerėje ar 
miškeliuose karštoje saulutėje 
kepinasi ir, gal būt, galvoja 
kiek čia išsiuntinėti ir išplatin
ti Aukų lapų, vis garsiai paba
rant 
bus 
juos 
juk
Sėsti prie mašinėlės ar rotato
riaus, blankas įdėti į vokus, už
klijuoti pašto ženklą ir nueiti 
iki pašto dėžutės, o po mėnesio 
kito laukti didelių krūvų pini
gų-

Na, jeigu jam kas rengiama, 
tai reikia rengti ne Auditorijoj, 
Hoilywoode ar pas Vingeliauską, 
kur “grinoriai” rengia ir ren
kasi šluoti šimtines į pastalčius, 
bet vidurmiestyje viešbučiuose, 
nors išeitų ir su nuostoliu. Rei
kia gi pasirodyti, vadinasi, su 
balinėmis, blizgučiais ir net 
smokingais. Tegu. Jei tas yra 
.daroma lietuvių visuomenės la
bui, kaip dažnai girdime karto
jant. Vienok ir tenai suren- 

. giama ne daug tų pramogų, be 
to, esant brangiems įėjimo bi-

Ne pro šalį keliais žodžiais pa
sisakyti ir apie senųjų lietuvių 
imigrantų organizacijų “sume
džiotus” pinigus, kurių kasose 
yra keletas ir keliolika tūkstan- 
.čių. Iš kur tiek pinigų sukrapš
tė? Aišku, ne vien tik iš na-, 
rių mokesčių. Tačiau jie nie
kam nesiuntinėjo aukų lapų, pra-, 
šydami paaukoti. Kiek man ži, 
•noma, jie dirbo ne posėdžiuos^ 
laužydami galvas kur gauti pi
nigų, bet savo susirinkimuose,* 
išrinkdami (dažniausiai nariam 
pasisiūlant) parengimams ir ge
gužinėms rengti. komisijas, ku
rių pareiga buvo ne posėdžiau
ti, bet dirbti savo įsipareigoji
mams. Ne aš vienas, bet dauge
lis skaitome laikraščiuose, kad 
ta ar kita draugija ar klubas suy 
rengė vasarą keletą gegužinių 
ir žiemos metu keletą ar kelio} 
lika parengimų. Ir visada.jiems 
lieka . ne keletą dešimkių, bet 
keletą šimtinių gryno pelno. 
.Kam teko nuvažiuoti į tuos dar- 
žus ties Liėtuvių Tautinėmis ka
pinėmis, tam teko matyti be
veik kiekvienoje gegužinėje kas 
sekmadienį dirbant už baro, ar 
virtuvėje prie valgių beveik tuos 
pačius žmones, ir jie nesiskun
džia dėl darbo ir. nuovargio. O 
ar jie už tai gauna kokį atlygi
nimą, tai reiktų paklausti jų. 
Bet manau, kad ne.

organizacijųYra ir tokių
(ypač iš naujųjų ateivių), ku
rios per metus surengia po vie
ną gegužinę ar parengimą, o po 

• to-tenai dirbę “darbininkai” nu
siskundžia, kad buvę labai pa
vargę, • nusidirbę, prakaitavę ir 
niekas nė dėkui nepasakęs. Apie 
pelną visai neužsimena, gal kai 
kada net nuostolių susidaro. Jei 
tąip, tai, gerbiamieji,, reikėtų 
pasisiūlyti ■ padirbėti su pirmai
siais ir iš jų pasimokyti. Jei vie
ni darbininkai-pavargo, jų vie
ton turi stoti kiti; jei vieną kar
tą nepasisekė, reikia rengti ki
tą kartą.

nedosnius aukotojus, kiek 
surinkta pinigų ir ką už 
bus nuveikta. Pamaniau, 
tai lengviausias darbas.

letams, ne visiems Įkandama, f 
Bet juk ten nusamdomi visi 
patarnautojai (kur rengėjams 
už viską reikia brangiai sumo
kėti), tik sėsk prie staliuko, 
valgyk ir gurkšnok, šok ir link
sminkis ir semk nors tą vaka
rą gyvenimo malonumą ar kaip, 
su samčiu pilk į savo tuščią “dū
šią”.

Tiesa, reikia pastebėti ir tai, 
kad šiandieninis mūsų lietuviu 
gyvenimas imigracijoje daug 
kuo skiriasi nuo pirmųjų imi
grantų. Kita paties gyvenimo 
raida, kiti keliai ir kiti išplauk 
kiantieji vis naujesni reikala
vimai, dažnai priešingi mūsų pa
tiems norams ir pageidavimam. 
Rodos, norus visi turime genus, 
bet tie gerieji norai ne visų 
plaukia viena tekine. Be pagrin
dinių mūsų norų ir troškimų 
Lietuvos išlaisvinimo reikale, 
be kovos už tautos laisvę ir Lie
tuvos valstybės nepriklausomy
bę, kur šita kova reikalauja 
daug darbo, energijos ir nema-, 
žos pinigų sumos, turime ir 
tų svarbių reikalų ryšium 
tautos imigracijoje gyvybės 
laikymu ir nenutautėjimu. 
visi šie darbai ir veiksmai irgi 
yra susiję su piniginėmis išlai
domis. Todėl vsi, kurie dirbame 
vienokį ar kitokį visuomeninį 
darbą, turime dar daugiau pa
tys padirbėti nelaukdami, kad 
už mus kiti aukotų, aukotųsi ir 
dirbtų. Jei su atsidėjimu dirbsi
me, tai savo darbais išlaikysi
me imigracijoje sveiką ir gyvą 
lietuvių tautą, o nenuilstama ko
va ir aukomis atkovosime Lietu
vai laisvę. L. Mockevičius

Draugu tarpe

ki
šu 

pa-
Ir

—Žiūrėk, ana, kampe prie 
stalo sėdi tas niekšas, kuris man 
nusuko šimtą tūkstančių dole
rių!

—Negali būti! Kuomet tu bu
vai toks turtingas?

—Taigi kad niekuomet nebu
vau, nes jis savo dukters, už. ma
nęs neleido!
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STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

DR. ANNA BAL1UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000.000.00
ATSARGOS $0,000,000.00

■ XT\M».U!b FEDERA1 SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

Of CHICAGO 

4192 ARCHER ‘AVE., CHICAGO 32 
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

S1EGLER gazo ir alyvos,
MOORES ir MONOGRAM

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, 

sudedamų televizijų setų išparda
vimas, vartotos skalbiamos maši
nos po ..............................  $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek
tros vėsintuvų, lempų, radijos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir.N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE 00
2310 VV. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9į antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, ill., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
NervŲ-smegenp ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
By ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
> dažai. Speciali pagalba Koįome 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

nuo
Robertson Pharmacy

Vaistinė. Receptų specialistai.
Nemokamai pristatome. 

Siunčiame pakietus į Europą. 
1425 WEST GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GARSINKI TĘS NAUJIENOSE

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

IYIMC5

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 v 1. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHiRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šestad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 MET r t P*-iRIMAS 
fel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiv<n» kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — a*-«/»cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja *9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telet: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų. 

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoe 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.
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STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamaių ir prekybos pastatę. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaitica Avė/ 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

MINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI. 

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47SL 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Skaitykite “N-nas”
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DROP OFF SERVICE
Bachelor bundles — Dry cleaning.

Shirt Service: Mon., Thurs. 7—9, 
Tues., Wed., Friday, Sat. 7—6.

BERWYN LAUNDER-EZE 
6846 Windsor — GU 4-9555 

BERWYN, ILL.

«---------------------------v: Atvežta mašinėlė
S IŠ CHICAGOS 1 R I■ aitiins operuotii APYLINKIŲ Iia s

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mės’t.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Užtenka 3 nuošimčių 
miesto taksų

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia’ patarnauja 

moderni vaistinė, 
kėni privaro turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau- 
jausiuf medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arta paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galitw jūsų gimtąja kalba.

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, 

kostiumams ir suknelėms.
2. Odos batams, įvairių rūšių.
3. Siuvamų, rašomų mašinų.
4. Akordeonų, foto-aparatų.
5. šveicariškų ir amerikoniš

kų laikrodžių.
6. Deimantinių peilių stiklui 

piauti.
Be to visa eilė kitokių prekių. 

Visos šios prekės labai tinka 
siuntimui į Lietuvą ir kitus kraš
tus. Prašome išbandyti greitą, 
nebrangų ir sąžiningą lietuvių

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677 
patarnavimą.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilm aė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pa i siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

PATRTA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Municipalinio tesimo teisėjas 
Lefkovits nusprendė, kad užten
ka, kai pirkėjai Chicagoje moka 
po 3 nuošimčius miestui mokes
čių (sales tax) ir kad papildo
mą pusę nuošimčio privalo ap
simokėti patys pardavėjai. Tei
sėjo sprendimas buvo padarytas 
byloje, kurią prieš Marshall 
Field buvo užvedęs advokatas 
Max Korszak, reikalaudamas 
jam grąžinti vieną centą, kurį 
jis permokėjo kaip papildomą 
pirkimo mokestį. “Milijonai do
lerių per metus Illinojuje yra 
neteisingai paimami iš pirkė
jų”, pareiškė Korszak.

Chicagos universitetas atsiga
beno iš Vokietijos tenai išrastą 
ophtha'lmologinę mašiną, koa- 
guliatorių, kurios pagalba busią 
galima atlikti daugelį akių ope
racijų be chirurgijos priemo
nių, vien tik šviesos spinduliu. 
Mašinėlė pagamina koncentruo
tą 3,600 vatų spindulį, kurks yra 
šviesesnis už saulę. Tą spindulį 
nukreipus akyje į taisytiną vię- 
tą, jis toj vietoj sutirština (koa- 
guliuoja) audinį. Koaguliato- 
rius vartojamas gydant akių tu
morus, uždarant skylutes reti- 
noje, atidarant naują lėlytę ir 
tp. Gydant tuo būdu nebūsianti 
reikalinga anestezija.

—Liet. Moterų Piliečių Lyga 
rengia Halloween šokius šį šešt., 
spalio 31 d., 7 vai. vak., Venge- 
liausko svet., 4500 So. Talman 
Avė. Įėjimas 50c. Gros B. Pavio 
orkestras, bus duodamos gražios 
kepuraitės. Lygos narės gamina 
įvairių užkandžių, be to bus bu
fetas ir vertingų dovanų.

—Kviečia Rengimo Komisija.

BALDU
ATNAUJINTOJAI

Jackson Storage 
and Van Co.

8 No. 6th Avenue

MAYWOOD, ILL.

Vairuotojams žinotina

—šešių lietuvių dailininkų — 
E. ir A. Marčiulionių, J. Paukš
tienės, Br. Murino, P. Kaupo ir 
B. Milaknio — meno paroda 
Čiurlionio Galerijoje Jaunimo 
Centre Chicagoje, baigsis šį sek
madienį. šią puikią parodą rei
kia pamatyti ir įvertinti. Valan
dos nuo 6 iki 9 vakaro, šeštad. 
ir sekm. nuo 10 ryto iki 9 vak.

GRINDERS— 
CENTERLESS

Set up and operate.
Fillmore 4-9223

3811 Lake St., Stone Pk.

REIKALINGAS VYRAS 
DIRBTUVEI VALYTI

Žuvo kitus gelbėdamas
Darbininkas Richard Tolman, 

24 metų, užgriuvo 17 pėdų gl
umo kanalizacijos tunelio duo- 

1 eje, įšokęs gelbėti dviejų kitų 
darbininkų, kuriuos duobės apa
čioje buvo prislėgęs molis iš nu
virtosios duobės sienos prie 
Ridge Road, Northbrooke. Abu- 

Liu darbininkai buvo kitų išgel- 
Į bėti, bet kol atkasė Tolmaną, 
I jis jau buvo užtroškęs.

8,000 LAIKRODĖLIU
Geriausių Amerikos, 

Šveicarijos išdirbysčių:
Bulovą, Benrus,
Longines, Elgin

Budrikas parduoda 
su 40% nuolaida

Geri laikrodėliai, vyriški ir 
moteriški, 17 akmenų, po .... $19.95

Patys geriausi 17 akmenų, 
nupiginti ....................... .

Vėliausio stiliaus, akmenuoti 
laikrodėliai, po ......

7 akmenų laikrodėliai po
Kišeniniai laikrodžiai po

$49.00

$12.00
$5.95
$1.95

I960 metų Televizijos, gražiame kabi
nete kaip paveiksle matome, 21 col. 
paveikslas, reguliarė kaina $300, pas 
Budrikę .................................... $179.00

Stereophonic Hi-Fi phonografai, 
reguliarė kaina $100—už ....... $59.00

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
Atdara kasdien iki 6:00 vai. vakaro, 

pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vakaro.
Sekmad. nuo 12 iki 5 vai. po piety.

Kas sekmadienį lietuviška progra
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po •ūetų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAIumet 5-7237

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS. prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

Illinois legislatūrai išleidus 
važiavimo greičio varžymo įsta
tymą ir dėl jo kilus neaišku
mams, Chicago Motor klubas 
išleido brošiūrėlę, paaiškinant 
naujojo įstatymo punktus. Ypa
tingai daug painiavos kilo dėl 
potvarkio, kuriuo nustatyta, kad 
važiuojant pro mokyklas laiky
tis 20 mylių greičio. Kai kurių 
vietovių policija iš to buvo pra
dėjusi daryti automobilistams 
tikrus spąstus (bizniuką), sulai
kydama ir išrašinėdama tikėtus.

Klubas pataria automobilis
tams žinoti ir reikalauti trijų 
dalykų tuo atveju, jei policinin
kas nori bausti už 20 mylių grei
čiui nusikaltimą būtent:

1) Vieta—turi būti išaiškinta, 
ar užrašai, kuriais nustatoma 
20 mylių zona, yra vietoje ir 
tikri (“appropriate”);

2) Diena—turi būti pažymėta, 
kad tai buvo “mokyklos diena”, 
tai yra tokia diena, kai vaikai 
yra mokykloje;

3) Dienos metas, būtent, kad 
vaikai tuo metu mokėsi moky
kloje.

Šiaip, tomis dienomis, kada 
mokyklos neveikia, kaip šešta
dienis ir sekmadienis ir šventa
dienis, ir toms valandoms, kai 
mokyklose nesimokoma (vaka
rai, naktys ir ankstybi rytme
čiai) įstatymas negali būti pri
taikytas.

Pastovus darbas 
5 dienų savaitė 
Įvairios lengvatos.

TRANSO 
ENVELOPE CO.

3542 No. Kimball

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

2 ANESTHETISTS 
REGISTERED

For Newly Constructed 
Anesthesia and Surgery Department. 

SALARY OPEN.

šildymas. Platus sklypas. $17,700. Na
mas tuščias—galima tuoj pat užimti.

ARTI MAR1A High School mūr. 
pajamų bungalow. 5 kmb. butas sa
vininkui ir $65 pajamų į mėn. šildy
mas karštu vandeniu gazu. Dvigubas 
garažas.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

UŽ KEDZIE į vakarus 7 kamb. 5 
metų mūr. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua
letai. Garažas. Tik $25,000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. $72 pajamų Į mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė
du. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų 
mūras. Šildymas alyva. $355 mėn. pa
jamų. Šalia dar 30 pėdų sklypas. Už 
viską savininkas numažino kainą iki 
$35,000.

PASITEIRAUKITE! Nebrangus! — 
patiks! Netoli Nabisco 4 kmb. mūr. 
Gazo šildymas. Rūsyje poilsio kam
barys. French tipo langai.

GRAŽUS 6 metų 5 kmb. su 3 mie
gamais mūr. bungalow. Viskas gra
žiai ir gerai Įrengta. 220 elektra. Gazo 
šildymas. 2 auto garažas. Netoli 60th 
ir St. Louis.

Posėdyje buvo
Opening for

REGISTERED NURSES!!
ALL SHIFTS 

Permanent Positions Available
• SALARY OPEN
• GOOD PESONNEL POLICIES
• PLEASANT COMMUNITY

Maintenance Available 
Differential Pay.

Please Write, Wire or 
Phone TEMPLE 5-1131

H. J. SEMINGSON, Administrator

TRINITY7 HOSPITAL
MINOT, NO. DAKOTA

IMMEDIATE OPENINGS
PROFESSIONAL NURSES

Positions available in all clinical 
areas of modern teaching hospital. 
Liberal personnel policy, vacation, 
sick leave, insurance and retire
ment. Progressive in-service edu
cation program. Opportunities for 
promotion unlimited. Salary $290 
per month, automatic increases, 
good healthy climate. Located on 
campus of large midwestern uni
versity. Write Personnel Manager, 

University Hospital, Columbia, 
Missouri. Dept. L.

Nepavyko apgauti
tu-Antradienį buvo suimtas 

las Oscar Boyce, 45 metų, iš 
Detroito, atvykęs į adv. Jacob 
Arvey ofisą atsiimti $750 pini
gų katalikų vyskupo Bernard 
Sheil vardu. Tą rytą advokatui 
patelefonavo tariamai pats vys
kupas Sheil ir paprašė trumpam 
laikui paskolinti $750 pinigų, 
kuriuos paimti jis atsiųs kokį 
kunigą ar tarną. Advokatui pa
sirodė vyskupo balsas įtartinas, 
jis pažadėjo paskolinti, bet tele
foną padėjęs tuojau paskambino 
vyskupui Sheil, iš kurio patyrė, 
kad jis visai netelefonavo. Poli
cija patyrė, kad Boyce ką tik 
buvo išėjęs iš kalėjimo, kur at
sėdėjo 18 mėnesių už panašų 
kitą mėginimą ir kad panašiai 
buvo susitaręs su Exchange Na
tional Banko viceprezidentu, kur 
būtų atvykęs, jei su vyskupu 
būtų pavykę.

DABAR VISIEMS
TAUPYTOJAMS

MOKA

INSURED 
UPTO-

Pasveikink savo draugus 
nėr “Naujienas”.

MUTUAL FEDERAL

METUS

PER

FEDERAL 
5AVING5

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. 
Marquette Parke. $95,000.

12 BUTŲ po 4, 3 ¥2 ir 2% kamb.
$95,000.

BESIRŪPINDAMI savo ateitimi ir 
ekonominiu saugumu, nepraleiskite 
progos įsigyti 3 namus už nedaug pi
nigų. $200 mėn. pajamų ir savininkui 
6 kmb. butas. $23,500.

4 MIEGAMŲJŲ moderniškai įreng
tas 4 metų namas netoli NABISCO ir 
parko. Dvi vonios. Radiant šildymas, 
užbaigtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Kilimu klotas salionas. Alumn. 
žiem. langai. Dvigubas garažas. Savi
ninkas perkeltas į Kaliforniją ir namą 
turi skubiai parduoti. Apžiūrėkite ir 
įvertinkite!

7 KMB. 4 miegamųjų 9 metų mūr. 
Šildymas gazu. 40 pėdų sklypas. Arti 
mokyklos. $25.000.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

3 BUTŲ mūr.: 5-6-4 kmb. Pajamų 
$130 mėn. ir savininkui 6 kmb. butas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

VASARVIETĖ apie 50 mylių nuo Či
kagos, prie ežero. 2% akro žemės. 40 
kmb. viešbutis, restoranas ir taverna. 
$20,000 gryno pelno į metus.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI sekm. 
1-5 vai., 11720 So. Meadow Lane (1 
blokas į rytus nuo Kedzie, prie 117- 
tos). 6 kmb. (3 mieg) mūr. ranch tipo 
namas su prijungtu mūr. garažu. Gazo mas. 2 auto garažas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos. šildy- 

* mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi-

MARQUETTE PARK CENTRE
GERAS 5 kamb. mūr. bungalow ir 

garažas, arti transportacija. $16,500.
4 APARTMENTŲ mūrinis, 2 po 5 

ir 2 po 3, pajamų $350 per mėnesi ir 
savininkui butas. $55,000:

12 METŲ, 5 kamb. mūrinė reziden
cija, šildymas gazu, karpetai, gara
žas, platus lotas. $17,800.

NAUJAS 5% kamb. mūrinis į rytus 
nuo Western, šildymas gazu. $17,800.

6 KAMB. namas, arti mokyklos ir į 
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus 
sklypo. Tiktai $17,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo
tas. $26,500.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara
žas. $21,000.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo
kas nuo parko, naujas šildymas, gara
žas. $17,900.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil
domas, garažas, geros pajamos. Kai
na $29,800.

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,000.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga
ražas, geležinė tvora. $36,500.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, 

geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar
kingas namas. Už $18,500.

ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
rūsys, garažas. $12,500,

l ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun
galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po
tvynių, garažas. $21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

PALOS HEIGHTS 
RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis, 

karpetai, šildymas alyva, gražus 120 
pėdų sklypas, garažas. $23,900.

KITUR
GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 

lotu. Arti $300 paj. Kaina $22,500.
DIDŽIULIS NAMAS, 4 butai ir 2 

biznio patalpos. $25,000.

—Chicagos Liet. Vyrų Choras 
“Vytis”, minėdamas savo kul
tūrinės veiklos 10-metį, ėmėsi 
iniciatyvos suorganizuoti spe
cialų fondą komp. K. V. Banai
čio sukurtai operai “Jūratė ir 
Kastytis” remti. Pagrindinis 
fondo tikslas yra išleisti naujo
sios operos klavyrą. Tuo reikalu 
spalio 25 d. įvyko steigiamasis 
fondo posėdis, kuriame dalyva
vo eilė lietuvių visuomenėje ži
nomų asmenų. Posėdis įvyko 
Marijos ir inž. Antano Rudžių 
rezidencijoje.
sudaryta fondo valdyba ir ap
tarti pirmieji to fondo veiklos 
būdai. Naujai sudarytasis fon
das pavadintas tokiu vardu:— 
“Jūratės ir Kastyčio” Operos 
Fondas.

—L. B. Marquette Parko Apy
linkės Valdyba, žinodama sun
kią dabartinę Vasario 16 Gim
nazijos padėtį, 1959-10-25 posė
dy nutarė: Vasario 16 Gimnazi
jos išlaikymui paskirti iš kasos 
$25, š. m. gruodžio mėn. 5 d. 
surengti pobūvį ir gautąją pel
ną paskirti Vasario 16 Gimna
zijai.

Taip pat, Apylinkės Valdyba 
šiomis dienomis siuntinėdama 
Apylinkės nariams pranešimus 
apie užsimokėjipią solidarumo 
mokestį, prašys kiekvieną narį 
prisidėti vienkąrtine pinigine 
auka prie Vasarjo 16 Gimnazi
jos išlaikymo.

Fondo nariai' jau turi gavę 
eilę pažadų, kurie pasižadėjo 
įnešti į fondą savo dalį, šitokio 
puikaus veikalo išleidimas yra 
grynai kultūrinis ir tautinis dar
bas, prie kurio turėtų dėtis visi 
lietuviai be politinių ar kitokių 
skirtumų.

—Leonas Kvečas, Naujienų 
bendradarbis, po trijų mėnesių 
atostogų Europoje, grįžo į Chi- 
cagą spalio 25 d. Jis visą laiką 
buvo Vokietijoje, kur aplankė 
Hamburgą, Bremeną, Štutgar
tą, Frankfurtą, Augsburgą, Ger- 
misch - Panter -'Kirchen gražųjį 
kurortą Bavarijoje ir kitas vie
toves. Buvo manęs aplankyti 
Paryžių, bet dėl tam tikrų aplin
kybių to padaryti negalėjo. Jau
čiasi pasilsėjęs ir pilnas energi
jos. Apie savo patyrimus ir įspū
džius Vokietijoje jis jau yra ra
šęs Naujienose.

—Tapytojo J. Pautieniaus me
no paroda New Yorke, Almus 
galerijoje, praėjo su geru pasi
sekimu. Ją, be savųjų ir kita
taučių, aplankė ir žymieji lietu
viai menininkai: A. Galdikas, 
V. K. Jonynas, V. Kašuba, E. 
Kašubienė, A. Elskus ir kt. Iš 
išstatytų arti 25 darbų du nu- 
]>irko W. Daniels iš Hungtin, L. 
Island ir S. Petkelienė iš Brook- 
lyno. Paroda iš New Yorko jau , 
nukelta į Baltimorę, Md.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALOGI APAKTMT NTAI 
TURIME gerus uuomininkus 

rininkams nereikia nieko mokėti T« 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co 

6001 so. Kedzie PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMI 3 kamb. beismonte, 
karštas vanduo, gazo pečius šildymui 
ir gazo pečius virimui. 4436 So. Cali
fornia Ave., antrame aukšte.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai vedusių 
porai, jaunesniems ar senesniems, be 
šeimos, taip pat geras šviesus kam
barys pavieniui.

6802 So. Claremont—PR 6-6019

IŠNUOMOJAMI 3 ir 4 kambarių bu
tai, naujai išdekoruoti. Viską sužino
site vietoje tuo adresu:

4619 So. Hermitage Ave.

IŠNUOMOJAMAS vyrui miegamasis 
kambarys. Galima naudotis virtuve.

Virginia 7-2774

IŠNUOMOJAMA arba PARDUODAMA 
taverna ir restoranas, 2140 S. Halsted 
Street, D. U. HA 1-9436.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, pri
imame ir su vaikais. 4530 S. Paulina 
Street. FR 6-6359.

IŠNUOMOJAMAS 6 kmb. butas pir
mame aukšte, yra leidimas gazui; tam 
pačiame aukšte taip pat 4 kmb. bu
tas; antrame aukšte 5 kmb. butas. 
Savininkas 549 W. 18th St., pirmame 
aukšte. CAnal 6-8422.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri 
šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 
pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro.

Mūrinis bungalow, 4 kmb. ir 2 at
skiri kmb. Centralinis šildymas aly
va, Marquette Parke.

Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kmb. 50 
pėdų sklypas. Centralinis šildymas, 
Brighton Parke.

Mūrinis 1% aukšto, 7-5 kmb. Centr. 
šildymas, garažas. Labai gražūs butai, 
Gage Parke.

Naujas mūrinis bungalow, 6 kmb. 
Tuojau galima užimti.

MARQUETTE PARKE savininkas par
duoda 2 butų po 6 kambarius mūrinį. 

$32,000. Apžiūrėti susitarus.
PRospect 6-8379.

APYLINKĖJE 71st ir Talman Avė. 
3x6 kmb. mūrinis, geras investmen
ts. Talman Realty Corp., 2625 West 
71st Street. RE 7-9400.

APYLINKĖJE 65th ir Washtenaw 6 
kambarių mūrinis bungalow, prieina- 

aojau galima užimti. j ria kaina. Talman Realty'Corp., 2625
Mūrinis, 4-3 kmb. Centr. šildymas, VZest 71st Street. RE 7-9400.

I pėdu sklypas, garažas. Kaina —-----------------------------------------------30 pėdų sklypas, garažas. Kaina — 
$23,900.' Marquette Parke.

Medinis, 2 po 4 kmb. Gazu šildy
mas. Įmokėti $3,000. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

PUSANTRO aukšto mūrinis, 5-3 kmb. 
35 pėdų sklypas, nauja alyva šildymo 
s sterna, 2 mašinų garažas, alumin. 
1 ngai. Tupj galima užimti. Marquette 
Manor apylinkėje. Tik $24.900 arba 
rimtas pasiūlymas. PR 8-2236.

4 KAMB. NAMAS, 1 akras žemės su 
vaismedžiais. TOwnhall 3-3556.

2 BUTŲ mūr., garažas, naujas šild.,
1 blk. nuo Marquette Pk. $25,500.

NAUJAS, 2 po 6 ant plataus skly
po. Angliškas rūsys, atskiri šildymai.

PAJAMŲ mūr..prie 71st ir Talman,
2 auto garažas, naujas šild. $17,800.

5 KAMB. mur. rezid. prie 73rd ir 
California Ave. $16,600.

MEDINIS 2 po 4 kmb. $15,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND ’
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

ARTI 71st IR CALIFORNIA dailus 
niujas 2 apartm. mūrinis su krautu
vą, kampinis namas, didelis 6 kamb. 
l utas viršuj, apačioj krautuvė su 4 
1 nb. butu; iškelta kanalizacija. Ideali 
\ eta bet kokiam bizniui. Prieinama 
kaina. Malec Realty, HU 3-5211.

I RIE PAT Marquette Pk. 1% aukšto 
3 butų geras pajamų mūrinis namas, 
i aujas gazo šildymas, dvigubas skly
pas. Savininkas turi greit parduoti. 

WA 5-5030 arba PR 8-3579

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st Ct. WA 5-5030 
Yak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

EVERGREEN PARKE savininkas par
duoda 2 mieg., naujai atremontuotą. 
Visi kamb. iškloti kilimais, išbaigtas 
rūsys. Plytelių lubos ir grindys, 2-jų 
mašinų garažas, išlyginta žemė. Arti 
: usisiekimo, parap. ir viešos moky- 
1 los. Rezidencijų maloni aplinka. Ver
tinga nuosavybė. GArden 2-8025.

—Maloniai kviečiame Jus ir 
Jūsų draugus atsilankyti į Bal
tic Inn, Tavernos, 3129 S. Hal
sted St., Chicago, METINES SU
KAKTUVES, kurios įvyks 1959 
m. spalio mėn. 30 ir 31 dieną 
(penktadienį ir šeštadienį).

Atsilankiusieji bus pavaišinti 
skaniais lietuviškais užkandžiais. 
Turime visokių vietinių ir užsie
ninių gėrimų pagal skonį ir pa
sirinkimą. Anna Rentauskas ir 
Anast. Stankevičius, sav. (Sk.).

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamŲi Statyto jai ir ,

GENERAL CONTRACTOR 
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street 

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848 
PIRKITE JAV TAUPYMO PONUs

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
natarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, 3 butai: 2 po 5 ir vienas 3 
kmb. 4126 So. Rockwell St. Savinin
kas pirmame aukšte.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokerioną apdrau
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

Už teisingą patarnavimą nuosavy
bės pirkimo metu, mes norime padė
koti Mr. Svoboda Realtor, 3739 W. 
26th St., Chicago ir 6013 W. Cermak 
Road, Cicero. Jis taip pat parūpino 
mums gerą paskolą. Esame pasiten
kinę namu, kurį nupirkome ir reko
menduojame ji visiems.

MR. IR MRS. VLNA, 
2638 S. Drake Ave.

FURNITURE AND FIXTURES
Raka n da i i r J r eng i ma i

“NAUJIENOS’ iviiMv v m,!** j i sc 
DARBO ŽMOGAUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, OCTOBER 30, 1959

PARDUODAMAS visai naujas 3 kam- 
vTruvirvn bariams apšildyti gazo pečius. 4436 
KIEK V Ltjjyi J s0 California Ave., antrame aukšte.

'NAUJIENOS” PRANEŠA 
aEISINGaS ZINIAS
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